
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2023

•

FONTES VALOR VALOR
Receitas Correntes 19.029.19400
lrnoostos. Taxas e Contribuicões de Melhoria 244.33000
Contribuicões 000
Receita D. . I 26.62600
RAr.Ait~Aoronacuáría 000
Receit~ Industrial 000
Receita de Servicos 000
Transferências Correntes 18.758.23800
Outras Receitas Correntes 000

Receitas de Caoital 8.748.80000
Ooeracões de Crédito 2.366.400 00
Alienacão de Bens 000
Amortizacão de Emoréstimos 000
Transferências de Caoital 6.382.400 00
Outras Receitas de Caoital 000
R..r... ltas CQJ'rentes Intra ·Iria.. 000
Contrihuicões lntraorcarnantárías 000
Receitas de CaDital - Intraorcamentárias 000
Alienacão de Bens 0.00
Deducões de lrnoostos -Eu_ndeb 000 000
Deducões Das Transferências__Correntes - Fundeb -2.371.372 50 -2.371.372 50

TOTAL 25.406.621 50

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Assistência Social 1.400.333,00

TOTAL 1.400.333,00
GABINETEDOPREFEITO
Administração 813.450,00

TOTAL 813.450,00
SEC. MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Administração 1.517.350,00• Segurança Pública 32.500,00

TOTAL 1.549.850,00
SECRETARIA MUNICIPAL DEAGRICULTURA
Agricultura 964.150,00

TOTAL 964.150,00
SECRETARIA MUNICIPAL DETRANSPORTES
Transporte 324.771,00

TOTAL 324.771,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
Desporto e Lazer 1.223.250,00

TOTAL 1.223.250,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC E CULTURA
Cultura 258.500,00
Agricultura 210.000,00

TOTAL 468.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E OBRA
Urbanismo 4.242.838,19
Energia 50.000,00

TOTAL 4.292.838,19
SECRETARIA MUNICIPAL DESAUDE E SANEAMEN
Saneamento 628.736.81

TOTAL 628.736,81
DattaSystemTecnologia- Palmas/ró - Tel:(63)3212-1518/3322-3470 Pag.: 1de2

_...--



SECRETARIA MUN. DA FAZENDA E TESOURO

Administração 701.255,00
TOTAL 701.255,00

RESERVADECONTINGENCIA
Reservas 52.500,00

TOTAL 52.500,00
FUNDOMUNICIPAL DESAUDE
Saúde 4.709.052,50
Educação 50.000,00

TOTAL 4.759.052,50
FUNDOMUN.DEDESEN.DA EDUCAÇÃO
Assistência Social 45.000,00
Educação 3.185.163,00

TOTAL 3.230.163,00
FUNDEB
Educação 2.007.625,00

TOTAL 2.007.625,00
FUNDOMUNICIPAL DEMEIOAMBIENTE DECACHOEIRINHA
Gestão Ambiental 1.890.147,00

TOTAL 1.890.147,00

• CAMARA MUNICIPAL
Legislativa 1.100.000,00

TOTAL 1.100.000,00
TOTAL GERAL 25.406.621,50

•

FUNÇÕES VALOR
Leaislativa 1.100.000 00
Administracão 3.032.055 00
Seauranca Pública 32.50000
to""j"ta'lcia Social 1.445.333 00
~,,1l(1p. 4.709.05250
!=,.hlr",,;;n 5.242.788 00
Cultura 258.50000
Urbanismo 4.242.83819
Saneamento 628.73681
Gestão Ambiental 1.890.14700
Aaricultura 1.174.15000
Eneraia 50.00000
Transoorte 324.771 00
Desoorto e Lazer 1.223.250 00
Reservas 52.50000

TOTAL 25.406.621 50

PAULOMACÊDODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - PalmasrrO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 2 de 2



•PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA Orçamento 2023
Unidade Gestora: TODAS

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87 DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESASSEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 01 - Lei N° 4.320-64

RECEITAS DESPESAS

1.0 - RECEITASCORRENTES
1.1 - Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria
1.3 - Receita Patrimonial
1.7 - Transferências Correntes

2.0 - RECEITAS DECAPITAL
2.1 - Operações de Crédito
2.3 - Amortização de Empréstimos
2.4 - Transferências de Capital

RECEITA INTRAoORÇAMENTÁRIA
REDUTORA

20.384.194,00
244.330,00
26.626,00

20.113.238,00
7.393.800,00
2.366.400,00

0,00
5.027.400,00

0,00
-2.371.372,50

3.0 - DESPESAS CORRENTES
3.1 - Pessoal E Encargos Sociais
3.3 - OutrasDespesas Correntes

14.393.881,50
7.649.154,50
6.744.727,00

4.0 - DESPESAS DE CAPITAL
4.4 - Investimentos
4.6 - Amortizacao Da Divida

10.960.240,00
10.844.740,00

115.500,00

DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA
RESERVA DE CONTINGt:NCIA

0,00
52.500,00

RECEITASCORRENTES
RECEITASDE CAPITAL
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA
DEDUÇÃO DA RECEITA

20.384.194,00
7.393.800,00

0,00
-2.371.372,50

DESPESASCORRENTES
DESPESASDE CAPITAL
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA
RESERVADE CONTIG~NCIA

14.393.881,50
10.960.240,00

0,00
52.500,00

PAULO MACt:DO DAMACENA
PREFEITO MUNICIPAL

PATRESEDE CARVALHO CARDOSO
SEC. EXT. DO CONTROLE INTERNO

DECRETO N° 30/2021

AMAURíLlO CÂNDIDO DE OLIVEIRA
CONTADOR

CRC-TO 2.615/0-7

Datta SystemTecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 1 de 1



•PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
Unidade Gestora: TODAS Orçamento 2023

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e
Fonte de Recursos (Anexo 02, lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE RECURSO Opero ALíNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 000 000 000 000 16.657.821,50
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos Taxas e Contribuições de Melhoria 000 000 000 244.33000 000
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Imoostos 000 000 243.75750 000 000
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos Sobre o Patrimõnio 000 2.257,50 000 0,00 0,00
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 1.05000 000 000 000 000
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto Propriedade Predial e Territorial Urbana -IPTU - Principal 1.05000 000 000 000 000
1.1.1.-2.50.0.1.99.00.00 Imposto PrQQriedadePredial e Territorial Urbana - IPTU - Principal 15000000000000 101 1.05000 000 000 000 000
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais

1.207,50 0.00 0.00 0,00 0,00Sobre Imóveis -- -
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI - Principal 1.20750 000 000 000 000
1.1.1.2.53.0.1.99.00.00 Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI - Princioal 15000000000000 101 1.20750 000 000 000 000
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 ImpostosSobre a Relida e Proventos de Qualauer Natureza 000 105.00000 000 000 000
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte 105.00000 000 000 000 000
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 105.00000 000 000 000 000
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Princioal 105.00000 000 000 000 000
1.1.1.3.03.1.1.02.00.00 Irrf Sobre Rendimentos - Prestacão de Servicos de Terceiros - Principal 105.00000 000 000 000 000
1.1.1.3.03.1.1.02.99.00 Irrf Sobre Rendimentos - Prestacão de Servicos de Terceiros - Principal 15000000000000 101 105.00000 000 000 0,00 000
1.1.1,4.00.0.0.00.00.00 Impostos Sobre a Producão Circulacão de MercadOriase Servicos 000 136.50000 000 000 000
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços 136.50000 000 000 000 000
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto Sobre Se~iços de QualauerNature:za 136.50000 000 000 000 000
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto Sobre Servlç_osde Qualauer Natureza - ISS - Principal 136.50000 000 000 000 000
1.1.1.4.51.1.1.99.00.00 Imposto Sobre Serviços de Qualduer Natureza - lSS - Principal 15000000000000 101 136.50000 000 000 000 000
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 000 000 572 50 000 000
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas Pelo Exerclcio do Poder de Policia 000 36750 000 000 000
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de lnsoecão Controle e Fiscalizacão 26250 000 000 000 000
1.1,2.1m .0.1.00.00.00 Taxas de Insoecão Controle e FiscalizacAo - Princioal 26250 000 000 000 000
1.1.2.1.01.0.1.01.00.00 Taxa de Licença Para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais,

15000000000000 101 262,50 0,00 0,00 0,00 0,00Indústriais e Prestadora de Serviços
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Taxa de Fiscaliz~ão de Vjgilência Sanitária 10500 000 000 000 000
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalizacão de Viailância Sanitária - Principal 10500 000 000 000 000
1.1.2.1.50.0.1.01.00.00 Taxa de Fiscalização de Viailância Sanitária 15000000000000 101 10500 000 000 000 000
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas Pela Prestação de Serviços 000 20500 000 000 000
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas Pela Prest~ão de Serviços 20500 000 000 000 000
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas Pela Prestacão de Servicos - Principal 20500 000 000 000 000
1.1.2.2.01.0.1.99.00.00 Outras Taxas Pela Prestação de Servicos 20500 000 000 000 000
1.1.2.2.01.0.1.99.01.00 Taxa de Expediente 15000000000000 101 10000 000 000 000 000
1.1.2.2.01.0.1.99.99.00 Outras Taxas Pela Prest~o de Servicos 15000000000000 101 10500 000 000 000 0,00
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 000 000 000 26.626,00 000

Pag.: 1 de 7

11.3.2.0.00.0.0.00.00.00 1

Datta System Tecncloqía - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470

0,001Valores Mobiliários



•PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA •Unidade Gestora: TODAS Orçamento 2023
Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE RECURSO Opero ALíNEA RUBRICA SUB..fONTE FONTE CATEGORIA
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 000 26.62600 000 000 000
1.3.2.1.01.0.0.00.0000 Remuneração de Depósitos Bancários 26.62600 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Princ_iQ_al 26626.00 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Remuneracão de Depósitos Bancários de Recursos não Vinculados 5.50250 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.01.02.00 Remuneracão de Deoosítos não Vinculados - Executivo 15000000000000 101 5.25000 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.01.05.00 Remuneração de Depositos nãoVinculados - FMAS 15000000000000 101 5250 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.01.06.00 Remuneração de Depositos não Vinculados - FME 15000000000000 101 10000 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.01.07.00 Remuneracão de Depositas não Vinculados - FMMA 15000000000000 101 10000 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Remuneracão de Deoosltos Bancarios de Recursos Vinculados 21.12350 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.02.02.00 Remuneracão de Depositos Bancarios - Educação 8.08750 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.02.02.01 Remuneração de Depositos Vinculados Educação - Manutenção e Desenv

15001001000000 101 105.00 0,00 0,00 0,00 0,00do Ensino - Mdef--- -- t----- --1.3.2.1.01.0.1.02.02.02 Rernuneracão de Depositas Vinculados Edu~ão - Fundeb 30 15400000000000 101 2.62500 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.02.02.03 Remuneracão de Deposltos Vinculados Educ~ão - Salário-Educação 15500000000000 101 15750 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.02.02.05 Remuneração de Depositas Vinculados Educação - FNDE - PNAE 15520000000000 101 10000 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.02.02.06 Remuneração de Depositos Vinculados Educ~o - FNDE - PNATE 15530000000000 101 10000 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0,1.02.02.07 Remuneracão de Ol:l_posito~Vinculados e:duc~o - Fundeb 70 15401070000000 101 5.00000 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.02.03.00 Remuneracao de Deoositos Bancarios - Saúde 12.49500 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.02.03.01 Remuneração de DePositas Vlnculedos Saúde - Ações e servlços Públicos

15001002000000 101 787,50 0,00 0,00 0,00 0,00Qll Saúde - Asps
1.3.2.1.01.0.1.02.03.02 Remuneração de Depositos Vinculados Saúde - SUS - Bloco de Custeio 16000000000000 101 10.50000 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.02.03.03 Remuneracão de Depositos Vinculados Saúde - SUS - Bloco Investimentos 16010000000000 101 1.20750 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.02.06.00 Remuneracão de Denositos Bancarios - Cide 17500000000000 101 12600 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.02.08.00 Remuneracão de Depositas Bancarios - FNAS 16600000000000 101 31500 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.02.99.00 Remuneracão de Depositos Bancarios - Outros Recursos 10000 000 000 000 000
1.3.2.1.01.0.1.02.99.99 Demais Remuneracão deDeo, Ban. Rec. Vinco- Outros Recursos 16610000000001 101 10000 000 000 000 000
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 000 000 000 16.386.86550 000
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas EntidadeS 000 000 12.393.33550 000 000
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 000 10.314.94750 000 000 000
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Particioacão dos MunicípioS- FPM 10.310.00000 000 000 000 000
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participacão Dos Municípios - Cota Mensal 9.110.00000 000 000 000 000
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municfpios - Cota Mensal -

9.110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Prinq!Q_al

1.7.1.1.51.1.1.99.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal -
15000000000000 101 11.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0.00Principal

1.7.1.1.51.1.1.99.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal-
15000000000000 105 -1.890.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Principal

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participacão do Munic_fQjos- Cotas Extraordinárias 1.200.000 00 000 000 000 000
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municfpios - Cotas Extraordinárias -

1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Princ_iQ_al

Dalla SysternTecnologia - PaimaslTO - Tel:(63) 3212-1518 / 3322-347~ s: -----z=;:
~---~(f'f\'\ - Pag.: 2 de 7



e
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA •Unidade Gestora: TODAS Orçamento 2023

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e
Fonte de Recursos (Anexo 02, lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE RECURSO Opero AlÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA

1.7.1.1.51.2.1.99.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - Cotas Extraordinárias
15000000000000 101 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00• PrincJ.Q_al - -- I--. ,,--------- t---------- t---.--- 1-.

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Prollriedade Territorial Rural- ITR 4.94750 000 000 000 000
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imoosto Sobre a Prooriedade Territorial Rural - Princioal 4.94750 000 000 000 000
1.7.1.1.52.0.1.99.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 15000000000000 101 5.00000 000 000 000 000
1.7.1.1.52.0.1.99.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural- Principal 15000000000000 105 -5250 000 000 000 000
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferência da Compensação Financeira Pela Exploração de Recursos

0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00Naturais
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Comoensacão Financeira_j)_elaProdlJÇ_ãode Petróleo 250.00000 000 000 000 000
1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 250.00000 000 000 000 000
1.7.1.252.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 250.00000 000 000 000 000
1.7.1.2.52.4.1.99.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Príncinal 15000000000000 101 250.00000 000 000 000 000
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 000 1.364.84500 000 000 000
.7.1.3.50.0.0,00.00.00 Transferências, de Recursos do Sistema Único de Saúde, SUS • Repasses

1.364.645,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fundo a Fundo Bloco Custeio

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
1.240.630,00 0,00 0,00 0,00 0,00---,------ ~licQS de_9aúde.:.Atenção Pr:Ll!lária _. __ ._____ .____ . '---. --------- t----- ----_._- ---_._- t------- 1---.__ ..._--- t-------1.7.1,3.50n.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS ., Atenção Primária' Princioal 1.240.63000 000 000 0.00 0.0.0.

1.7.1.3 50.1.1.12.00.00 Transf. do FNS - Custeio - PrQ9ramade Informatização da APS 16000000000000 101 25.20000 000 000 000 000
1.71.3.50.1.1.13.00.00 Transf. do FNS - Custeio - tmplementaçâo-de Politicas Paraa Rede

16000000000000 10.1 1.050,00 0,00 0,00 0,00 0.,00lCegonha
1.7.1.3.50.1.1.14.00.00 Transf. do FNS - Custeio - Incentivo Financeiro da APS - Desempenho 16000000000000 101 42.00000 000 000 000 000
1.7.1.3.50.1.1.15.00.00 Transf. do FNS - Custeio - Incentivo Para Acões Estratéoicàs 16000000000000 101 141.75000 000 000 000 000
1.7.1.3.50.1.1.16.00.00 Trans!. do FNS - Custeio - ,6.g_enteComunitário de Saúde 16000000000000 101 84.63000 000 000 000 000
1.7.1.3.50.1.1.17.00.00 Transf. do FNS - Custeio -Incentivo Fin. da APS - Capitação Ponderada 16000000000000 101 283.50000 000 000 000 000
1.7.1.3.50.1.1.18.00.00 Transf. do FNS - Custeio - Incremento ao Custeio dos Serviços de

16000000000000 101 585.000,00 0,00 0,00 0,00 0.00r--------~--- -r-r--:
Atencª_o_ ....___ .____ .--,-_______ ..__ .___ .__ . ________ .._.__o.

1-----, " .-- ---~ 1---_._--- --------_.- t---.--------- _ .._ ..1---------1.7.1.3.50.1.1.19.00.00 Transf. do FNS - Custeio - Enfrentamento COVID-19 16020000000777 101 77.50000 000 000 000 000
1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

71.715,00 0,00 0,00 0,00 0,00Públicos de Saúde - Viailância em Saúde

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
71.715,00 0,00 0,00 0,00 0,00Públicos de Saúde - Viallâncía em Saúde - Principal

1.7.1.3.50.3.1.02.00.00 Transf. FNS - Assistência Financeira - Aaentes de Combate às Endemias 16000000000000 101 42.31500 000 000 000 000
1.7.1.3.50.3.1.03.00.00 Trans!. FNS - Incentivo Financeiro - Acões de ViQilância Sanitária 16000000000000 101 13.65000 000 000 000 000
1.7.1.3.50.3.1.04.00.00 Trans!. FNS - Incentivo Financeiro - ViQ. em Saúde - Desoesas Diversas 16000000000000 101 15.75000 000 000 000 000
1.7.1.3.50.4.0.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

52.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
52.500.00 0,00 0,00 0,00 0,001-._-----_ .. Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica - Princ~ _______ ...____ 1-----------------_._- 1---_._--- ------ ..".__ ....-r---"--'-- c----1.7.1.3.50.4.1.01.00.00 Transferência do SUS - Custeio - Assistência Farmacêutica 16000000000000 101 52.50000 000 000 000 000

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
0,00 88.000,00 0,00 0,00 0,00Educ~ão - FNDE

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educa~o 26.25000 000 000 000 000
Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 ~

~~

Pag.: 3 de 7



e
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
Unidade Gestora: TODAS Orçamento 2023

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e
Fonte de Recursos (Anexo 02, lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE RECURSO Opero ALlNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
1.7.1.4.50.0 1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 2625000 000 000 000 000
1.7.1.4.50.0.1.99.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 15500000000000 101 26.25000 000 000 000 000

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE Referentes Ao Programa Nacional de
36.750,00 0.00 0,00 0.00 0,00Alimentacão Escolar - PNAE

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE - Alimentacão Escolar - PNAE - Princ~al 36,75000 000 000 000 000
1.7.1.4.52.0.1.99,00.00 Transferências Diretas do FNDE - Alimentacão Escolar - PNAE - Principal 15520000000000 101 36.75000 000 000 000 000

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE Referentes Ao Programa Nacional de Apolo
25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Ao Transporte do Escolar ...PNATE

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE - Transporte do Escolar - PNATE - Principal 25.00000 000 000 000 000
1.7.1.4.53.0.1.99.00.00 Transferências Dlrelas do FNDE - Transporte do Escolar - PNATE - Principal 15530000000000 101 25.00000 000 000 000 000
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 000 144.54300 000 000 000
1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 144.54300 000 000 000 000

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
144.543,00 0,00- Principal 0,00 0,00 0,00

1.7.1.6;50.0.1.07.00.00 Transf. SUAS - SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento 16600000000000 101 47:25000 000 000 000 000
1.7.1.6.50.0.1.08.00.00 Transf. SUAS - Piso Básico Fixo 16600000000000 101 36.75000 000 000 000 000
j .7.1.6.50.0.1.09.00.00 Transf. SUAS - Indice de Gestão Descentralizada do SUAS 16600000000000 101 8.92500 000 000 000 000
1.7.1.6.50.0.1.10.00.00 Transf. SUAS -Indice de Gestão Descentralizada - IGDBF 16600000000000 101 18.01800 000 000 000 000
1.7.1.6.50.0.1.11.00.00 indica de Gestão Descentralizada - IGD do Proorama Auxílio Brasil 16600000000000 101 33.600 00 000 000 000 000
1,7.1.7.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 000 126.00000 0,00 000 0,00
1.7.1.7.51.0,0.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Proaramas de Educacão 126:00000 000 000 000 000

1.7.1.7.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação
126.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

~~.~._- ----- ~_QQªI. ------_._._--_. - ._.- ---.--_-_._--- f-- ..~ 1-------
1.7.1.7.51.0.1.02.00.00 Transf. Conv. União - Transoorte Escolar 15710000000000 101 126.00000 000 000 000 000
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Demais Transferências Correntes 000 105.00000 000 000 000

1.7,1.9.58.0.0.00.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nO176/2020 (perda
105.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Lei Kandirl

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nO176/2020-
105.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Principal

1,7.1.9.58.0.1.99.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nO176/2020 -
15000000000000 101 105.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Princioal

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 000 000 1.993.53000 000 000
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Particioacão na Receita dos Estados e Distrito Federal 000 1.963.530 00 000 000 000
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 1.890.00000 000 000 000 000
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 1.890.00000 000 000 000 000
1.7.2.1.50.0.1.99.00.00 Cota-Parte do ICMS - Princioal 15000000000000 101 2,362.50000 000 000 000 000
1.7.2.1.50.0.1.99.00.00 Cota-Parte do ICMS - Princioal 15000000000000 105 -472.50000 000 000 000 000
1.7.2.1.51.0.0.00,00.00 Cota-Parte do IPVA 52.65000 000 000 000 000
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 52.65000 000 000 000 000
1.7.2.1.51.0.1.99.00.00 Cota-Parte do IPVA - Princioal 15000000000000 101 60.00000 000 000 000 000

11.7.2.1.51.0.1.99.00.00 I -7.350.001 0.001 0.001Cota-Parte do IPVA - Principal 15000000000000 105

Dalta SystemTecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3~ Pag.: 4 de 7



e
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
Unidade Gestora: TODAS Orçamento 2023

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE RECURSO Opero ALíNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municipios 5.88000 000 000 000 000
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - MuniclQios - Princioal 5.88000 000 000 000 000
1.7.2.1.52.0.1.99.00.00 Cota-Parte do IPI - MuniclQios - Principal 15000000000000 101 7.35000 000 000 000 000
1.7.2.1.52.0.1.99.00.00 Cota-Parte do IPI - Municipios • Principal 15000000000000 105 -1.47000 000 000 000 000
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervencão no Dominio Económico 15.00000 000 000 000 000
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de lntervencãe no Domínio Económico - CIDE 15.00000 000 000 000 000
1.7.2.1.53.0.1.99.00.00 Cota-Parte da Contribuicão de Intervencão no Domínio Económico - CIDE 17500000000000 101 15.00000 000 000 000 000
1.7.2.9.00.0.0..00.00.00 Outras Transferênclas dos Estados e Distrito Federal 000 30.00000 000 000 000
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferências de Estados Destinadas A Assistência Social 30.00000 000 000 000 000
U.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferências de Estados Destinadas ÀAsslstência Social - Prlncinal 30.00000 000 000 000 000
1.7.2.9.51.0.1.99.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (Feas) 30.00000 000 000 000 000
1.7.2.9~51.0.1.99.01.00 BenElfícios Eventuais - FEAS 16610000000001 101 30.00000 000 000 000 000
1.7.5.0.00..0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 000 0,00 2.000.000 00 0,00 000

Transferências de Recursos FUNDEI'! - Fundo de Manutenção e
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 0,00 2.000.0.00,00 0,00 OiOO 0,00

Educacão
Transferências de Recursos FUNDEB - Fundo de Manutenção e

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Educacão

1.7.5.1:50.0.J.OO.00:OO Tral1sferênCiasde Recursos FUNDEB • Ptincioal é__ 2..000,000 00 .' 000 000 000 000
1.7.5.1.50.0.1.99.00.00 Transferências de Recursos FUNDEB - Princioal 15400000000000 101 2.000.00000 000 000 000 000
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 000 000 000. 000 8.148.800,00
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 000 000 000 2.366.40000 000
2,1.1.0.0.0.0.0.00.00.00. Operações de Crédito - Mercado Interno 000 00.0 2.366.400.00 000 000
2.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Ooeracões de Crédito Contratuais - Mercado Interno 000 2.366.40000 000 000 000
2.1 1.2.01.0.0.00.00.00 Ooeracões de Crédito Contratuais - Mercado Inlerno 2.366.400 00 000 000 000 000
2.1.1.2.01.0.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Princioal 17540000000000 101 2.366.40000 000 000 000 000
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de C@Qilal 000 000 000 6.362.40000 000
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de Suas Entidades 000 000 6.382.40000 000 000
2.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 000 525.00000 001) 000 000
2.4.1.1.51.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco

525.000,00 0,00 0,00Investimentos na Rede de Servjços Públicos de Saúde 0,00 0,00

2.4.1.1.51.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à
525.000,00 0,00 0,00 0,00IAtencãoBásica 0,00

2.4.1.1.51.1.1.00.00.00 Transferências de Caoital - SUS - Investimento - Atencão Básica - Princioal 525.00000 000 000 000 000
2.4.1.1.51.1.1.99.00.00 Transferências de Capital - SUS - Investimento - Atenção Básica -

525.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Princioal
2.4.1.1.51.1.1.99.01.00 Transf. Conv. União - Aparelhamento da APS 16010000000000 101 315.00000 0,00 000 000 000
2.4.1.1.51.1.1.99.02.00 Transf. Conv. União - ConsUAmol. C/ Reforma de UBS 16010000000000 101 210.00000 000 000 000 000
2.4.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 000 200.00000 000 000 000
2.4.1.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS 200.00000 000 000 000 000

Datta SystemTecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pa9.: 5 de 7



e
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N° 4.320/64)

Unidade Gestora: TODAS

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE RECURSO Opero
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

'-::41 3.50.0:2:00.00.0~ - Principal . .__ .__._. . ._.~ -.--.-------t-----+_
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

2.4 .1.3.50.0.1.99.00.00 FNAS _Principal

ALiNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA

200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00.._-_. t---
200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 0,00 000 000 0,00
000 5.657.40000 000 000 000

200.00000 000 000 000 000

200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.00000 000 000 000 000
1.785.00000 000 000 000 000

1:785.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.785.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
...._----- t---.----.- r---.------- _ .._--- -_._----_-,-_._-

1.785.00000 000 000 000 000

2.4.1.3.50.0.1.99.01.00
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00

Transf. FNAS - Ampliacão/Reforma do CRAS

2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênio da União Para o Sistema Único de Saúde - SUS
Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

16650000000000 101

Transferências de Convênio da União Para o Sistema Único de Saúde - SUS
2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 _Princip_al

2.4.1.4.50.0.1.99.01.00

Transferências de Convênio da União Para o Sistema Único de Saúde -
2.4.1.4.50.0.1.99.00.00 SUS - PrinclP.al

Transf. Bloco Investimento - AQUiSiçãOde Veiculas
2.4.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênio da União Destinadas a Programas de Educação

Transferências de Convênlo da União Desttnadas a Programas de Educação
2.4.1.4;51.0.1.00.00.00 Principal

Transferências de Convênio da União Destinadas a Programas de Educação
2.4.1.4.51.0,1.99.00.00 _Princi ai
1---. --_ ..... - ....- -- ..--~----- ..--_.------ ...-..---- ......- ..--------- ...- .......--- 1--.....---.-------. 1---'--
2.4.1.4.51.0.1.99.01.00 Transf. Conv. União - Construção de Escolas 15700000000000 101

16010000000000 101

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Meio
2.4 1.4.53.0.0.00.00.00 Ambiente

-~~~-----~-~--~~~~~--~~~~-----~--~----+---~---_4----_4-----_4
2.4.1.4.53.0.1 OO.OO.Oç ~mb,en~~#~~~t:~i0s de C?nVê?i()sda União 9lstinadªs a Program0sde Meio

630.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

000 000 000 000
000 000 000 000

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

000 000 000 000
000 000 000 000
0,00 000 000 000
000 000 0,00 000
000 000 000 000
000 000 000 000
000 000 000 000
000 000 000 000
000 000 000 000
000 000 000 000

Pag.: 6 de 7

630.000,00

I~ê.nsferênciasde Convênios da União Destinadas a Programas de Meio 630.000,00
2.4.1.4.53.0.1.99.00.00 Ambiente - Pri~ --:- -t-r- - ----f--.,...,...-..,.....---t-.,...,...---f----.,...,....,...,..........,I-------+---=--......,+-- -.......,f--_
2.4.1.4.53.0.1.99.01.00 Transf. Conv. União - Const. PraçaslParg_ues/Jardins 17000000000000 101 420.00000
2.4.1.4.53.0.1.99.02.00 210.00000

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
2.4.1.4.54.0.0.00.00.00 Infra-Estrutura Em Transoorte

Transf. Conv. União - Construção de Galeria de Águas 17000000000000 101

2.040.000,00

2.4.1.4.54.0.1.99.01.00

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
2A.l.4.54.0.1.99.00.00 Infra-Estrutura Em Transnorte - Principal

Transf. Conv. União - ConstoComplexo Esportivo
Transf. Conv. União - Const, de EsPªços Esportivos
Transf. Conv. União - ConsVAlTlplC/ Reforma de Mercados
Transf. Conv. União - Pavimentacão

Outras Transferências de Convênios da União
Outras Transferências de Convênios da União - Principal
Demais Transferências de Convênios de Capital da União
Transf. Conv. União - Aauis. MaQ.e Im.Jl.lementos~ícolas
Transf. Conv. União - Iluminação Pública
Trans!. Conv. União - Ampliação/Reforma do Centros Administrativo

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
2.4.1.4.54.0.1.00.00.00 Infra-Estrutura Em Transporte - Principal 2.040.000,00

2.040.000,00

2.4.1.4.54.0.1.99.02.00
17000000000000 101
17000000000000 101
17000000000000 101
17000000000000 101

2.4.1.4.54.0.1,99.03.00
2.4.1.4.54.0.1.99.05.00

200.00000
525.00000
315.00000

1.000.00000
2.4.1.4.99.0.0.00.00.00 1.002.40000

1.002.40000

2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 1.002.40000

302.40000

2.4.1.4.99.0.1.99.00.00

2.4.1.4.99.0.1.99.03.00 100.00000

2.4.1.4.99.0.1.99.01.00

2.4.1.4.99.0.1.99,04.00

17000000000000
17000000000000
17000000000000

101
101
101 600.00000

Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518 / 3322-3470 ~ _.\ =:



•PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
Unidade Gestora: TODAS Orçamento 2023

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

ESPECIFICAÇÃO FONTE RECURSO

TOTAL: 25.406.621,50

PAULO MACÊDO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datla System Tecnologia - PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 7 de 7



e
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo IV - Natureza da Despesa (Anexo 02, lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUB-ELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
3.0.00.00.00 Despesas Correntes

14.393.881,50
3.1.00.00.00 Pessoal E Encargos Sociais 7.649.15450
3.1.90.00.00 Aplicacoes Diretas 7.649.154 50
3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 2.614.60000
3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.743.71700
3.1.90.13.00 Obrig_acoesPatronais 984.23750
3.1.90.91.00 Sentencas Judiciais 131.25000
3.1.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 175.35000
3.3.00.00.00 Outras De~esas Correntes 6.744.72700
3.3.50.00.00 Transferencias A Instituicoes Privadas Sem Fins Lucrativos 122.60000
3.3.50.41.00 Contribui coes 122.60000
3.3.71.00.00 Transferencias A Consórcios Públicos 31.50000
3.3.71.70.00 Rateio...e_elaParticipação Em Consórcio Público 31.500 00
3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 6.590.627 00
3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 247.47500
3.3.90.30.00 Material De Consumo 1.976.85400
3.3.90.31.00 Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas. Desportivas E Outras 61.25000
3.3.90.32.00 Material De Distribuicao Gratuita 193.91250
3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locornocao 598.98750
3.3.90.35.00 Servicos De Consultoria 73.25000
3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fislca 588.61250
3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 2.521.455 50
3.3.90.47.00 Obrlgacoes Tributarias E Contributivas 136.60500
3.3.90.48.00 Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica 50.75000
3.3.90.91.00 Sentencas Judiciais 52.50000
3.3.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 83.97500
3.3.90.93.00 Indenizacoes E Restituicoes 5.00000
4.0.00.00.00 Despesas De Capital

10.960.240,00
4.4.00.00.00 Investimentos 10.844.74000
4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 10.844.74000
4.4.90.39.00 Outros ServJçosde Terceiros - Pessoa Jurídica 199.40000
4.4.90.51.00 Obras E Instalacoes 8.671.00000
4.4.90.52.00 ~gui~amentos E Material Permanente 1.974.34000
4.6.00.00.00 Amortizacao Da Divida 115.50000
4.6.90.00.00 Aplicacoes Direta!? 115.50000
4.6.90.71.00 Principal Da Divida Por Contrato 115.50000
9.0.00.00.00 Reserva De Contlngenela

52.500,00
9.9.00.00.00 Reserva De Conlingencia 52.50000
9.9.99.00.00 Reserva De Contingencia 52.50000
9.9.99.99.00 Reserva De Contingencia 52.50000

Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Paq.: 1 de 2



•PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA •
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Anexo IV - Natureza da Despesa (Anexo 02, lei N° 4.320/64)

Orçamento 2023

GRUPO

PAULOMAC~DO DAMACENA
Prefeilo(a) Municipal

Datta System Tecnologia· PalmaslTO· Tel:(63) 3212-1518/3322·3470

SUB-ELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE

TOTAL 25.406.621,50

PaQ.:2 de 2



•PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

02.02.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datla Svstem Tecnoloaia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pao : 1 ri" 17



PREFEITURA MUNICIPALe.= CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

03.03.02 • GABINETE DO PREFEITO

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnoloaia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518 / 3322-3470 Pan : ? <lA 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, lei N°4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

PAULOMAC~DO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnoloaia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 P""':1 rip. 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

03.03.04 • SECRETARIA MUN.ICIPAL AGRICU JURA

PAULO MACÊDO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnoloaia - Palmas/TO - Tel:16313212-1518 / 3322-3470 p"". 4 tiP. 17



PREFEITURAMUNICIPAL. CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

03.03.05·~SeCRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTes

PAULOMAC~DO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta SvstemTecnoloaia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 P",n' !'lrlp.17



PREFEITURA MUNICIPAL • ..= CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, lei N°4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

03.03.06 · SECRETARIA MUNIC.IPAL DE ESPORTES

PAULOMAC~DO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnoloaia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 p"". fl <lA 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

03.03.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EOUC E CULTURA

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnoloaia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518 / 3322-3470



PREFEITURA MUNICIPAL& CACHOEIRINHA Orçamento 2023

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, lei N°4.320/64)

ESPECIFICAÇÃO

03.03.08 ..SECRETARIA MUNICIPAL.DE HABITACAO E OBRA
TOTAL FIXADO

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnoloaia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518 / 3322-3470 P"o' ii rlp.17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

03.03.10 • SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMEN

PAULOMAC~DO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnoloaia - Palmas/TO - Tel:163l 32·'2-1518/3322-3470 p"o· q 11" 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
TOTAL FIXADO

0.3.03.11 - SECRETARIA MUN. DA FAZENDA E

PAULO MACÊDO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datla Svstem Tecnoloaia - Palmas/TO - Tel:163l 3212-1518/3322-3470
P~n '10rl" 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO
TOTAL FIXADO

03.03.99 - Ri:SERVA OE CONTINGENCIA

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnoloaia - Palmas/TO - Tel:(63l 3212-1518/3322-3470 Part . 11 ri" 1"1



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
TOTAL FIXADO

04.04.13 - FUNDO .MUNICIPAL D.ESAUDE
10.000.0000.0.000 Saúde

4.709.0525010.122.QOOQ,O.000 Admini - ,GerAI
1.463.7075010.1??0002,0 000 GESTÃODE I=Xrl=1i!NrIA 1=DF:PRINCípl\I;:'
1.413.7075010.122.0002.1.017 AOUIS.DEMATPI=RMANENTEPI FllNno MIIN nl= sAt'Jnl= 32.7075010.122.0002.2.033 MANUT.DASATlvIVlnAnl=!'; ADMII\i18~IATIVAS no FlJNno MUN. nl= sAt'JnI= 1.328.500 0010.1??0002.2.034 CUMPRIMENTOnl= ~~~~. ~,)RIOS ESETI=NrAS .11lnlr.IAls

52.5000010.1??.0008.0.000 SAÚDEE C' "'"' A ,AI="JTOAOAI r.ANr.1=DETonos
50.0000010 P? nnnR.1.053 IMPLANTAr.ÃO nl= I=NI=RGIAFOTOVOLTÁIr.A - FMS 50.0000010.301.nnnn n nnn lI.+o"~;;n Básica

2.866.130 0010.301.0008.0.000 SAÚDEE SANFAMI=NTOAO AI rAl\lrl= DETonos
2.866.1300010301.0008.1.018 MANUT. DO PROG os INFORMATIZACÃODAAPS 45.2000010301.00081.019 AOUIS. EOUIPAMI=NTOSPI ATENr.Ã028IMÁRIA 52.5000010.301.0008.1.040 AMPUACÃO r./ RFFORMADF IJNIDAnFS DE SAÚDE
210.00Q.Jill10.301.0008.1.n41 APARI=IHAMI=NTODAAPS
315.0000010.301.0008.1.n41> AOIJlSIr.ÃODF VFír.11los APS
300.0000010.301.0008.? 03" MANIJT.DOPROG Al;I--N I I--S rnMIII\I. DESAÚDE
194.6300010.301 nOnR? 031> MANUT. nAS Ar.ÓFS DF COMBATEA COVID-19
77.5000010.301.0008? 041 MANUTENr.ÃO DASACÕES DASAÚllF RI IrAI 139.1250010.301 OOOA?042 APOIOAO CONSEl HO MUN DESAÚDE 5.2500010.301.0008.2.044 MAN!,lT.DA~ D~M81~AQQ~~ DA8T!;;NQÃQPRIMÁRIA 1.526.925 0010.302.0000 o 000 A - ia Hosnltalar e Ambulatorial 70.0000010 'lO?OOOA.O.OOO SALJDEE cHlt:: 'HAt::NTOAO AI rANrF DETono~
70.0000010.302.0008.? 043 APOIOAO TRAT. FORADE DOMiCíLIO- TFn 70.0000010.303.0000.0000 Sunnrte ... , A Teranàutí r:n
52.5000010.303.0008.0.000 SALJDEE CHIt:: ""'N~'") AO AI rANrF DETonos
52.5000010.303.0008,2.037 MANUT.ASSIST~NCIA FARMAC~UTICA 52.5000010.304.0000.0.000 Viailância Sanitária

118.6500010.304.0008.0000 SAÚDEE SANFAMI=NTOAO ALCANCEDETonos
118.6500010.304.000A?03~ MANUT. nAS ArnF~ nl=,VIG, SANITÁRIA
13.6500010304000A?Ofi7 IMPLANTAr.Ão F MANUTENCÃODOS.I.M(SISTFMAos INSPFr.ÃOMIINIr.IPAI \ 105.000001030"00000.000 .. . ,",,' . lÁ, .

138.065001n "ln" oona 0.000 SAÚDEES. •.~. ,~~ AO AI r.ANrF: DETonos
138.06500io.aos nnnR.2.038 MANUTDOSAGFNTFS nF:COMBATEÀS FNnl=MIAS 122.315001n "lno;nnnR? nan MANUT.nAS Ar.c"lFSnF VIG FPIDFMIOItlr::lrA~
15.750001?nnn nnnn n non Educacâo
50.000001? izz oooo.o.ooo Adminislracão GAr::.1
50.0000012 122.0011.0.000 FnllrAr.ÃO r.OMO AGFNTF TR, ''' r- '''~\AAnnR
50.0000012 122.0011 1.054 IMPLANTACÃODF ENERGIAFOTOVOLTÁIr.A - FME 50.00000

Datta Svstem Tecnoloaia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518 / 3322-3470
P"n' 1? ri" 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

PAULOMACtDO DAMACENA
Prefeitoral Municipal

Datta Svstem Tecnoloaia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470
Pan : 1~ ri .. 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N°4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

05.05.12 • FUNDO MUN. DE DESEN. DA EDUCAÇÃO

PAULO MACÊDO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnolooia - PalmaslTO - Tel:(63\ 3212-1518 / 3322-3470 Pan : 14 rif> 17



PREFEITURA MUNICIPAL& CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, lei N° 4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnoloaia - Palmas/TO - Tel:163\3212-1518/3322-3470 P"o' 1S rl.. 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei N° 4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

06.06.09 ..FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE CACHOEIRINHA

PAULOMACtDO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnoloaia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pao '1nrlp 17



PREFEITURA MUNICIPAL_C: CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, lei N°4.320/64)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

11.11.01 • CAMARA MUNICIPAL

PAULO MACÊDO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnoloaia - Palmas/TO- Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 p"o· 17 ri", 17



PREFEITURA MUNICIPAL ta CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo· Demonstrativo de Funções, Subfunçõea,
Programas por Projeto e Atividade (Anexo 07, lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO

01 0000000 O000 L~slativa 1.045.00000 55.00000 1.100.00000
01.031.0000.0.000 Ação L~slativa 1.045.00000 55.00000 1.100.00000
01.031.000_LQ_,QQO LEGISLATIVO PUJANTE 1.045.00000 55.00000 1.100.00000
01.031.0001~QQ_1 AQUIS. DE MAT.PERMANENTE P/ CÂMARA 20.00000 20.00000
01.031.0001. t.OO2 AMPLIAÇÃO/REFORMA DA SEDE DA CÂMARA 35.00000 35.00000
01 .031 .0Q_QJ_2J}Qj_ MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL 1.045.00000 1.045.00000
04.000.0000 n nnn Administr~ão 2.860.90500 171.15000 3.032.055 00
04.1 ?? .0000 n nnn Administração Geral 2.089.300 00 31.50000 2.120.800 00
04 12? .0002 n nnn GESTÃO DE EXCEL(ÔNCIAE DE PRINClplOS 2.042.050 00 31.50000 2.073.55000
04.122.Q0Q2 1 QO_3 AQUISiÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O GABINETE DO PREFEITO 10.50000 10.50000
04 122 0002 1.004 AQUISiÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A SEC. MUN. DEADMINISTRAÇÃO E 21.00000 21.00000
04.122.0002.2.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 592.95000 592.95000
04.122.0002.2.003 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA/ASSESSORIA JURíDICA 126.00000 126.00000
04.122.0002.2.004 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1.126.75000 1.126.75000
04.1?? nno?? 000; MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPAR(ÔNCIADO MUNIClplO 21.00000 21.00000
04.1?? noo? ? OOfi CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS/SETE"iÇ_ASJUDICIAIS 131.25000 131.25000
04.122 OOO?? 007 CONTRIBUiÇÃO A ENTIDADES REPRESENTATIVAS E A CONSÓRCIOS 44.10000 44.10000
04.122.0009.0.000 SERVIDOR VALORIZADO 47.25000 47.25000
04122.0009.2.027 REALlZACÃO DE CAPACITACÃO DE SERVIDORES 47.25000 47.25000
04.123.0000.0.000 Administração Financeira 561.60500 5.25000 566.85500
04.123.0002.0.000 GESTÃO DE EXCEL(ÔNCIAE DE PRINClplOS 561.60500 5.25000 566.85500
04.123.0002.1.013 AQUISiÇÃO DE MAT PERMANENTE SEC. MUN. FAZENDA E TEOURO 5.25000 5.25000
04.123.0002.2.023 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE FAZENDA E TESOURO 99.50000 99.50000
04.123.0002.2.024 CONTRIBUiÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP 136.60500 136.60500
04.123.0002.2.025 MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE CONTABILIDADE 210.00000 210.00000
04.123.0002.2.026 PAGAMENTO/AMORTIZAÇÃO DA DIvIDA FUNDADA 115.50000 115.50000
04.124.0000..Q.OOO_ Controle Interno 84.00000 84.00000
04124.0002.0.000 GESTÃO DE EXCEL(ÔNCIAE DE PRINClplOS 84.00000 84.00000
04.124.0002.2.008 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO 84.00000 84.00000
04129.0000.0.000 Administração de Receitas 134.400.00 134.40000
04. 129.0Q02.0_.0_OO GESTÃO DE EXCEL(ÔNCIAE DE PRINClplOS 134.40000 134.40000
04.129.0002...1.O.44_ ASSESSORIA NO PROCESSO DE EXEClJ_Ç_ÃOE PRESoDE CONTAS - FINISA I 134.40000 134.40000
04.243.0000..Q.OOO_ Assistência à Criança e ao Adolescente 126.00000 126.00000
04.243.0003.0.000 CUIDADANDO DAS PESSOAS 126.00000 126.00000
04 243.0003.2.009 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 126.00000 126.00000
06.000.0000...DJll1Q_ Segurança Pública 32.50000 32.50000
06. 182 .OOQO_,_Q_,QQQ_ Defesa Civil 32.50000 32.50000
06.182.0003.0.000 CUIDADANDO DAS PESSOAS 32.50000 32.50000
06.182.0003.2.069 APOIO AS AC6ES DA DEFESA CIVIL 32.50000 32.50000
08.000.0000.0.000 Assistência Social 1.079.33300 366.00000 1.445.33300
08.122.0000.0.000 Administração Geral 750.50000 71.00000 821.50000
08.122.0002.0.000 GESTÃO DE EXCEL(ÔNCIAE DE PRINClplOS

e-e- 750.50000 21.00000 771.50000~--- Pag.:Datta Svstern Tecnoloqia - Palmas/TO- Tel:(63) 3212-1518/3322-3470
L~ 1 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL _ CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo » Demonstrativo de Funções, Subfunções,
Programas por Projeto e Atividade (Anexo 07, Lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO
08.122.0002....1... AQUISiÇÃO MAT. PERMANENTE PARA O F.M.A.S 21.00000 21.00000
08.1~ MANUT. DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUN. ASS. SOCIAL 750.50000 750.50000
08.122~QQQ3,0.QQQ_ CUIDADANDO DAS PESSOAS 50.00000 50.00000
08.~ IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA FOTO VOLTÁICA - FMAS 50.00000 50.00000
08.24.3....QQ.QO... Assistência à Criança e ao Adolescente 45.00000 45.00000
08.24.3....QQ.11Jl..ill2Q. EDUCAÇÃO COMO AGENTE TRANSFORMADOR 45.00000 45.00000
08. 24.3_.illl11._2j 1 AQUISiÇÃO DE UNIFORMES E FARDAMENTOS 45.00000 45.00000
Q8~ Assistência Comunitária 283.83300 295.00000 578.83300
. OB_2_44....o.o.o.3..Q. CUIDADANDO DAS PESSOAS 283.83300 295.00000 578.83300
.~

AMPLI~ÃO/REFORMA DO CRAS 215.00000 215.00000
08.244.0003.1...Q48_ AQUISIÇ_ÃODE VElcULOS DESTINADO AOS PROGRAMAS SOCIAIS 80.00000 80.00000
~ CONCESSÃO DE BENEFlclOS ASSISTENCIAIS 108.85000 108.85000
~ MANUT. DO CONS. MUN. DE ASS. SOCIAL 7.87500 7.87500
__illi.244.0003.2JM.a MANUT. DO SCFV - SERVoDE CONV. E FORT. DE VINCULOS 108.35000 108.35000
Qa21._4...QQ.Q.l2..Q_49 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - SUAS 24.67500 24.67500
08.244.0003.2.050 íNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 18.33300 18.33300
08.244.0003.2.051 MANUT. DA PROT. SOCIAL BÁSICA - PSE 15.75000 15.75000
10.000.0000.0.000 Saúde 3.703.64500 1.005.407 50 4.709.05250
10.122.0000.0.000 Administração Geral 1.381.00000 82.70750 1.463.70750
10.122.0002.0.000 GESTÃO DE EXCEL~NCIA E DE PRINClplOS 1.381.00000 32.70750 1.413.70750
10. 122.0002.L017 AQUIS. DE MAT.PERMANENTE PI FUNDO MUN. DE SAÚDE 32.70750 32.70750
1Q. 122.00022.033 MANUT. DAS ATIVIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUN. DE SAÚDE 1.328.50000 1.328.50000
10122.00022..0.34 CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS E SETENÇAS JUDICIAIS 52.50000 52.50000
10 .122.000_8....lLQQQ_ SAÚDE E SANEAMENTO AO ALCANCE DE TODOS 50.00000 50.00000
10 .122.oo08 •.1.Q53 IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA FOTO VOLTÁICA - FMS 50.00000 50.00000
10.30J.OOOO..ll...QQQ_ Atenção Básica 1.943.43000 922.70000 2.866.130 00
1O.3Q1~QQ08Jl..ill2Q. SAÚDE E SANEAMENTO AO ALCANCE DE TODOS 1.943.43000 922.70000 2.866.13000
1O...3O.1..QQQ8.1..Q18_ MANUT. DO PROG. DE INFORMATIZAÇÃO DA APS 45.20000 45.20000
10.3D_1~OOO8.1...Q19_ AQUIS. EQUIPAMENTOS PI ATENÇÃO PRIMÁRIA 52.50000 52.50000
1O...3O.1..QQQ8.1...D4.Q_ AMPLIAÇÃO CI REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE 210.00000 210.00000
10~ APARELHAMENTO DA APS 315.00000 315.00000
1D...3O.1..OO.O.46.. AQUISiÇÃO DE VElcULOS APS 300.00000 300.00000
. 1CL3O..1..OO.O.8 MANUT. DO PROG. AGENTES COMUN. DE SAÚDE 194.63000 194.63000
10.....30.1....0. MANUT. DAS ~OES DE COMBATE A COVID-19 77.50000 77.50000
1~ MANUTENÇÃO DAS ~OES DA SAÚDE BUCAL 139.12500 139.12500
iO.....3O.1.... APOIO AO CONSELHO MUN. DE SAÚDE 5.25000 5.25000
~4.4. MANUT. DAS DEMAIS AÇOES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 1.526.92500 1.526.92500
~ Assistência Hospitalar e Ambulatorial 70.00000 70.00000
~ SAÚDE E SANEAMENTO AO ALCANCE DE TODOS 70.00000 70.00000
10.302.0008...2....QU APOIO AO TRAT. FORA DE DOMiCiLIO - TFD 70.00000 70.00000
10.303.0000Jl..ill2Q. Suporte Profilático e Terapêutico 52.50000 52.50000
_j_Q...3_~ SAÚDE E SANEAMENTOAO ALCANCE DE TODOS 52.50000 52.50000
..10.303.0008.2.037 MANUT. ASSIST~NCIA FARMACÊUTICA 52.50000 52.50000
10.304.0000.0.000 Vigilância Sanitária .............. ",..-::- 118.65000 118.65000

Datta Svstem Tecnoloqia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-347~ Pag.: 2 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL _ CACHOEIRINHA
Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções,
Programas por Projeto e Atividade (Anexo 07, Lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Orçamento 2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO
10.304.0008.0.000 SAÚDE E SANEAMENTO AO ALCANCE DE TODOS 118.65000 118.65000
10 '1040008.2.039 MANUT. DAS AÇÚES DE VIG. SANITÁRIA 13.65000 13.65000
10.304.0008.2.067 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO S.I.M (SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL) 105.00000 105.00000
10.'10"0000.0.000 Vigilância Epidemiológica 138.06500 138.06500
10.305 0008.0.000 SAÚDE E SANEAMENTO AO ALCANCE DE TODOS 138.06500 138.06500
10.305.0008.2.038 MANUT DOS AGENTES DE COMBATE As ENDEMIAS 122.31500 122.31500
10.305.0008.2.040 MANUT. DAS AÇÓES DE VIG. EPIDEMIOLÓGICAS 15.75000 15.75000
12.000 oooo O 000 Educação 3.113.005 50 2.129.78250 5.242.78800
12.1?? .oooo O 000 Administração Geral 600.02300 165.75000 765.77300
121?2.0002.0.000 GESTÃO DE EXCEL~NCIA E DE PRINClplOS 600.02300 15.75000 615.77300
1? 1?? Illlll? .1.021 AQUISICÃO DE EQUIP. E MAT PERMANENTE PARA O FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO 15.75000 15.75000
12 P? Illlll? ';).052 MANUT. DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO 600.02300 600.02300
12.122.0011.0.000 EDUCAÇÃO COMO AGENTE TRANSFORMADOR 150.00000 150.00000
12122.00111.049 AQUISiÇÃO DE VEICULOS PARA O FUNDO M. DE EDICAÇÃO 100.00000 100.00000
12 122.0011 1.054 IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA FOTO VOLTÀICA - FME 50.00000 50.00000
12.306.0000.0.000 Alimentação e Nutrição 141.85000 141.85000
12.306.0011.0.000 EDUCAÇÃO COMO AGENTE TRANSFORMADOR 141.85000 141.85000
12.306.0011.2.057 MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 141.85000 141.85000
12.361.1l1l00 O000 Ensino Fundamental 1.579.28250 643.53250 2.222.81500
12.361.0011.0.000 EDUCAÇÃO COMO AGENTE TRANSFORMADOR 1.579.28250 643.53250 2.222.81500
12.361.0011.1.022 AQUISiÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE· ENSINO FUNDAMETAL 18.53250 18.53250
12.361.0011.1.025 AQUISiÇÃO DE MAT. PERMANENTE· ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 100.00000 100.00000
12.361.0011. U1.42. CONSToAMPL. C/ REFORMA DE ESC. ENSINO FUNDAMENTAL 525.00000 525.00000
12.361.0011.2053 MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR 182.60000 182.60000
12.361.001.1.2J1';4 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL 236.40750 236.40750
12.361.00'11..2..0.5.8.. MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL· FUNDEB 70% 1.099.11250 1.099.11250
12.361.00U2061 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 61.16250 61.16250
12 'ln" 0000 0.000 Educação Infantil 791.85000 1.320.50000 2.112.35000
12.365.0011.0.000 EDUCAÇÃO COMO AGENTE TRANSFORMADOR 791.85000 1.320.50000 2.112.35000
12.365.0011..1023 AQUISiÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - CRECHE 5.25000 5.25000
12.365.0011.1.024 AQUISiÇÃO DE EQUIP. E MAT PERMANENTE - PRÉ ESCOLA 5.25000 5.25000
12.365.00111.026 AQUIS DE MAT PERM - CRECHE - FUNDEB 30% 25.00000 25.00000
12.365.0011.1.027 AQUIS DE MAT PERM - PRE ESCOLA - FUNDEB 30% 25.00000 25.00000
12.365.0011.1.043 CONSToAMPL. C/ REFORMA DE ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL 1.260.00000 1.260.00000
12.365.0011.2.055 MANUT. ENS. INFANTIL - CRECHE 47.25000 47.25000
12 '165.0011.2.056 MANUT. ENS. INFANTIL - PRÉ ESCOLA 47.25000 47.25000
12 '1650011.2.059 MANUT. ENS. INF. - CRECHE - FUNDEB 70% 309.75000 309.75000
12.'16" 0011.2.060 MANUT ENS INF - PRE ESCOLA - FUNDEB 70% 303.60000 303.60000
12 '165 0011.2.062 MANUT. ENS. INF. - CRECHE - FUNDEB 30% 42.00000 42.00000
12 365.0011.2.063 MANUT ENS INF - PRE ESCOLA - FUNDEB 30% 42.00000 42.00000
13 000.0000.0.000 Cultura 253.25000 5.25000 258.50000
13.122.0000.0.000 Administração Geral 84.00000 5.25000 89.25000
13.122.0002.0.000 GESTÃO DE EXCEL~NCIA E DE PRINCíPIOS 84.00000 5.25000 89.25000
13.122.0002.1.008 AQUISICÃO DE MOBILIÁRIO PARA A CULTURA <, -.::-- 5.25000 5.25000

Datta SvstemTecnolocia - Paimas/TO- Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 ~~ •... Pag.: 3 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL _ CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunçõas,
Programas por Projeto e Atividade (Anexo 07, Lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO
13.122.oo02..2Jl12 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 84.00000 84.00000
13~392.0DOO..fr..Oilll Difusão Cultural 169.25000 169.25000
13.392.0007,_Q_,QQQ_ DINFUNDINDO A CULTURAL 169.25000 169.25000
13.392mill2..018._ REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS CíVICOS/COMEMORATIVOS 89.25000 89.25000
13~ MANUTENÇÃO DO ESP~O CULTURAL 80.00000 80.00000
15~.illlillL.O...O Urbanismo 168.00000 4.074.838 19 4.242.83819
15.122.O_QOOJLOO.Q_ Administração Geral 84.00000 5.25000 89.25000
15.122illlO.2....O... GESTÃO DE EXCEL~NCIA E DE PRINCíPIOS 84.00000 5.25000 89.25000
15.122 QQQ2 1...QQ9. AQUISIÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A SEC. MUN DE HABITAÇÃO E OBRAS 5.25000 5.25000
15.~ MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE HABITAÇÃO E OBRAS 84.00000 84.00000
_15.4.5.1.0000.0.000 Infra-estrutura Urbana 84.00000 4.069.588 19 4.153.58819
15.4.5.1.0005.0.000 INFRAESTRUTURA MODERNIZADA 84.00000 4.069.58819 4.153.58819
_lliA.51 ...0illlliL..o.1Q_ AMPLIAÇÃO REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 105.00000 105.00000
_15....4.51....QOQ1 Q.28_ PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 2.940.588 19 2.940.588 19
15..4.5.J•ooos, 1...Q.3Q_ AMPLIAÇÃO/REFORMA DA PREFEITURA 650.00000 650.00000
.15A5..1.ml..Q.5.,1....Q_31 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 80.000,00 80.00000
..1~ CONSTRUÇÃO/RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS 84.00000 84.00000
~ CONSTRUÇÃO DA GARAGEM MUNICIPAL 157.50000 157.50000
~ AMPLIAÇÃO C/ REFORMA DO CEMITÉRIO 52.50000 52.50000
15.A.5_1000i; 7 070 MENUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 84.00000 84.00000
17000.0000.0.000 Saneamento 177.07500 451.66181 628.73681
17 177 0000 O000 Administração Geral 52.50000 5.25000 57.75000
17.122.0007 O 000 GESTÃO DE EXCELÊNCIA E DE PRINCíPIOS 52.50000 5.25000 57.75000
17.122.0002.1.012 APARELHAMENTO DO OPTO. DE SANEAMENTO 5.25000 5.25000
17.122.0002.2.022 MANUTENÇÃO DO OPTO. DE SANEAMENTO 52.50000 52.50000
17.512.0000.0.000 Saneamento Básico Urbano 124.57500 446.411 81 570.98681
17.512.0008.0.000 SAÚDE E SANEAMENTOAO ALCANCE DE TODOS 124.57500 446.41181 570.98681
17.512.0008,L01i AMPLIAÇÃO REDE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 446.41181 446.41181
17.512.0008.2.021 MANUTENÇÃO DA REDE DE DISTRIBUiÇÃO DE ÁGUA 64.57500 64.57500
17.512.00082Jl65. MANUTENÇÃODAS ~ÕES VOLTADASAO SANEAMENTO BÁSICO 60.00000 60.00000
18.000.0000.JLQQQ_ Gestão Ambiental 1.032.89700 857.25000 1.890.14700
18.122.0000.JLQQQ_ Administração Geral 360.75000 110.50000 471.25000
18.122.0002.Jl.Jl!m GESTÃO DE EXCEL~NCIA E DE PRINClplOS 360.75000 110.50000 471.25000
18.122.0002~ AQUISiÇÃO DE EQUIP. MAT. PERMAN. FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE 10.50000 10.50000
18.122.0002.J...Q5Q_ AQUISiÇÃO DE VEíCULOS FMMA 100.00000 100.00000
..18.122...0002...2. MANUT. FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE 360.75000 360.75000
IBM 1~0000JlJlQO_ Preservação e Conservação Ambiental 672.14700 746.75000 1.418.89700
18~ MEIOAMBIENTE PROTEGIDO 672.14700 746.75000 1.418.89700
18..5_41_.QQ1O~1...o..1.5_ AQUIS. EQUP. DE COMBATE As QUEIMADAS 15.75000 15.75000
18...541J1Q_til..1...Q_1..6._ AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O SERViÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 21.00000 21.00000
18...5.41...'oo1Q_.1...o..3.5.. CONSToDE PRAÇAS. PARQUES E JARDINS 450.00000 450.00000
18...541J1Q_10.1...o..39.. CONSTRUÇÃO DA GALERIAS DE ÁGUAS 210.00000 210.00000
..1~ CONSTRU_f_ÃO/RECUPERAÇÃODE BALNEÁRIOS 50.00000 50.00000
~ MANUT. DAS ~ÕES DE COMBATE AS QUEIMADAS <, -e-: 178.50000 178.50000

Datta Svstem Tecnoloqia - Palmas/TO- Tel:(63) 3212-1518/3322-3470

~
Pag.: 4 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções,
Programas por Projeto e Atividade (Anexo 07, Lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO
18.541.0010.2.030 IMPLANTAÇÃO/MANUT DO VIVEIRO DE MUDAS 34.12500 34.12500
18.541.0010.2.031 MANUT. DO SERViÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 428.02200 428.02200
18.541.0010.2.032 RECUPERAÇÃO DE NASCENTES E AREAS DEGRADADAS 31.50000 31.50000
?O 000 0000 0.000 ~ricultura 311.50000 862.65000 1.174.15000
20.1?? 0000 O000 Administração Geral 241.50000 5.25000 246.75000
20.122.000? O 000 GESTÃO DE EXCEL~NCIA E DE PRINClplOS 199.50000 5.25000 204.75000
20.122.0002.1.005 AQUISiÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERM. PARA A SEC. MUN. DE AGRICULTURA 5.25000 5.25000
20.122.000?? 010 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. AGRICULTURA 199.50000 199.50000
20.122.0004.oJlilll FORTALECENDO HOMENS E MULHERES DO CAMPO 42.00000 42.00000
20.122.00042Jll1 APOIO AO PRODUTOR RURAL 42.00000 42.00000
20.605.0000_.QJ}Q{)_ Abastecimento 70.00000 475.00000 545.00000
20.605.0004_._Qj)QQ_ FORTALECENDO HOMENS E MULHERES DO CAMPO 70.00000 475.00000 545.00000
20.605.0004.1._Q3_4 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO C/ REFORMA DE FEIRAS/MERCADOS 375.00000 375.00000
20.605.0004.1~4_5 CONSTRUÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO 100.00000 100.00000
20.605.0004.2 osa IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DE HORTAS/LAVOURAS COMUNITARIA 70.00000 70.00000
20.608.0QQQJLQill)_ Promoção da Produção Agropecuária 382.40000 382.40000
20fiOfI.0004.0.000 FORTALECENDO HOMENS E MULHERES DO CAMPO 382.40000 382.40000
?O fiOfl.0004.1.038 AQUIS. DE MAQUINAS/IMPLEMENTOS AGRíCOLAS 382.40000 382.40000
?ii 000.0000.0.000 Energia 50.00000 50.00000
25 752.0000.0.000 Energia Elétrica 50.00000 50.00000
25.752cQÜ05.0.000 INFRAESTRUTURA MODERNIZADA 50.00000 50.00000
25.752 000, .1.052 IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA FOTO VOLTAICA 50.00000 50.00000
zs 000 0000.0.000 Transporte 314.27100 10.50000 324.77100
26122.0000.0.000 Administração Geral 126.00000 10.50000 136.50000
26.1'? OOO?O000 GESTÃO DE EXCEL~NCIA E DE PRINClplOS 126.00000 10.50000 136.50000
26.122.0002.1.006 AQUISiÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA SEC. MUN. DE TRANSPORTE 10.50000 10.50000
26.1?? 000?2.012 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE TRANSPORTE 126.00000 126.00000
26.782.0000 O 000 Tran~orte Rodoviário 188.27100 188.27100
26.782.0005.0.000 INFRAESTRUTURA MODERNIZADA 188.27100 188.271,00
26.782.0005.2.013 MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DAS VIAS URBANAS 104.27100 104.27100
26.782.0005.2.014 MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 84.000.00 84.00000
27.0000000.0.000 Desporto e Lazer 448.00000 775.25000 1.223.25000
27.1'? 0000 O 000 Administração Geral 110.25000 5.25000 115.50000
27.122 OOO?0000 GESTÃO DE EXCEL~NCIA E DE PRINCiplOS 110.25000 5.25000 115.50000
27.122.0002.1.007 AQUI. MAT. PERMAN. P/ SE. MUN. ESPORTES 5.25000 5.25000
27.122.000?? 015. MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTES 110.25000 110.25000
27.811 0000 O000 Desporto de Rendimento 105.00000 105.00000
27.811.0006.0.000 ESPORTE COMO FERRAMENTA DE INCLUSÃO 105.00000 105.00000
27.811000fi?Ofi4 CONTRIBUiÇÃO DA INSTITUTOS EASSOCIAÇOES ESPORTIVAS 105.00000 105.00000
278120000 O000 Desporto Comunitário 232.75000 770.00000 1.002.75000
27.812.0006.0.00'Q ESPORTE COMO FERRAMENTA DE INCLUSÃO 232.75000 770.00000 1.002.75000
27.812.0006.1.029 CONST./AMP. C/ REFORMA DE ESTADIO/QUADRA 570.00000 570.00000
27.812.0006.1.03L CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO POLIESPORTIVO 200.00000 200.00000
27.812.QQQB..2ill.6 INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR ............_ ~ ~ 162.750.00 162.75000

Datta System Tecnolooia - PalmaslTO - Tel:(63} 3212-1518/3322-3470
~

Pag' 5 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo· Demonstrativo de Funções, Subfunções,
Programas por Projeto e Atividade (Anexo 07, lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO
27 R1? ()()()f; ? 070 I REALlZACAo E PARTICIPACAO EM EVENTOS ESPORTIVOS 70.00000 70.00000

SUBTOTAL 14.539.381,50 10.814.740,00 25.354.121.50

RESERVA DE CONTIGENCIA
ÇIÇI 000. ()()()() n non Reservas 52.50000
ÇlÇI.ÇlÇlÇI.()()()() n ()(l() Reserva de Continqência 52.50000
ÇIÇI ÇIÇIÇIaaaa n non RESERVA DE CONTIGENCIA 52.50000
ÇIÇI ÇIÇIÇIaaaa a aaa RESERVA DE CONTINGtNCIA 52.50000

SUBTOTAL (),OO 0,00 152.50Q,OQ

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnoloqia - Palmas/TO - Tel:(6313212-1518/3322-3470 Pag.: 6 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo
com os recursos (Anexo 08, Leí N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO
01 000.0000.0000 I eclslatíva 000 20.00000 1.100.000 00
01.0::\1 nnnn n nnn Adio I eclslatlva 000 1.100.00000 1.100.000 00
01 0::\1.0001.0.000 I E~ISI ATIVOPIIJANTF 000 1.100.00000 1.100.00000
01 031 0001 1.001 AOI]lS DE MAT.PERMANENTEPI CÂMARA 000 20.00000 20.00000
01.0::\10001 1.00? AMPLlAr.ÃO/REFORMA DASFDF DA r.ÂMARA 000 35.00000 35.00000
01.0::\1.0001.?001 MANIJTENr.ÃODASATIVIDADESADMINISTRATIVASDACÂMARAMUNICIPAL 000 1.045.000 00 1.045.000 00
04.000.0000.0 000 Adminlstracão 000 10.50000 3.032.055 00
04.1?? 0000.0 000 Adrnini - ~Ar~1 000 2.120.80000 2.120.80000
04 1?? OOO?0.000 GESTÃODEEXCFIFNCIAF DF PRINCípIOS 000 2.073.550 00 2.073.550 00
04.17?000?1.00::\ AOUISICÃODF MOBII IÁRIOPARAOGABINETFDO PREFEITO 000 10.50000 10.50000
04.1?? nnn? 1.004 AOLJISICÃODF MATFRIAI PERMANENTEPARAA SFC. MIJN.DEADMINISTRACÃOE 000 21.00000 21.00000
04.122 0002.2.002 MANUTENCÃODO~ABINETE DOPREFEITO 000 592.95000 592.95000
04 122.0002.2.003 MANUTENCAo DA PRnf'1 IRAnnRIAlA<::<::F<::<::nRIAJURíDIr.A 000 126.00000 126.00000
04.122.0002.2.004 MANUTENCAoDASEC.MUN.DEADMINISTRACÃOE PLANEJAMENTO 000 1.126.75000 1.126.75000
04.1220002.2.005 MANUTENCAoDODEPARTAMENTODETRANSPARÊNCIADOMUNICíPIO 000 21.00000 21.00000
04.122.0002.2.006 CUMPRIMENTODEPRECATÓRIOS/SETENCASJUDICIAIS 000 131.25000 131.25000
04.122.0002.2.007 CONTRIBUICÃOA ENTIDADESREPRESENTATIVASEA CONSÓRCIOS 000 44.10000 44.10000
04 1?? onos.o nnn SERVIDORVALORIZADO 000 47.25000 47.25000
04 1??nnOQ ?n?7 REAUZACAo DE CAPACITACAo DE SEKvluUKI::~ 000 47.25000 47.25000
04.1?<\ nnnn o.ooo Administracão Financeira 10500 566.75000 566.85500
04.17<\ 0002.0.000 GESTÃODEEXCELÊNCIAE DEPRINCíPIOS 10500 566.75000 566.85500
0417300071.01::\ AOIIISIr.ÃO DEMATPERMANENTESEC.MUN.FAZENDAETEOURO 000 5.25000 5.25000
0412300n2.2.02::\ MANUTENCAoDA SEC.MUN.DE FAZENDAETESOURO 000 99.50000 99.50000
n4.123.0002.2.024 CONTRIBUICÃOPARAFORMACÃODOPASEP 10500 136.50000 136.60500
n4 1?::\nnn7.7.07<; MANI,~~.,~'') no nFPTo' DF ~~"~"~lIlnADF 000 210.00000 210.00000
04 tza.ocoz.z n7R PIlr::IlMFNTO/il.MORTI7Ar.ÃO DA DíVIDA FUNDADA 000 115.50000 115.50000
04.174.00nn o.ooo ControlA lntarnn 000 84.00000 84.00000
04 1?A nnn? n flOn ~FSTÃO DF I=Yf'I=1'::l\lrlll. F nF nn,.,~in,~n 000 84.00000 84.00000
04124.00022.00R MANIJTENr.ÃODODEPARTAMENTODECONTROLEINTERNO 000 84.00000 84.00000
04.12Q.0000.0.000 Adrninistracão de Receitas 134.40000 000 134.40000
04.17Q nnn? n nnn ~ESTÃODEFXr.FI FNr.IA F DEPRINr.ípIOS 134.40000 000 134.40000
04 izs nnn? 1 044 Il~ IANO 1DE FYI=f'1If'Ã() F PRFS. DF r.ONTAS -FINISfl.1 134.40000 000 134.40000
04 74::\.0000.0.000 Asslstãncla à Crianoa Aao • 000 126.00000 126.00000
04 74::\.000::\.0.000 f'llInAnil.l\lnn DASPFs<::nll<:: 000 126.00000 126.00000
04 ?A.~ onn~ ? nno MANLJTFNr.ÃODO f'nl\l<::I=1~() TUTELAR 000 126.00000 126.00000
06.non nnnn n nnn Seouranca Pública 000 32.50000 32.50000
06.1R? 0000 0.000 Defesa Civil 000 32.50000 32.50000
06.1R2.0003 0.000 CUIDADANDODAS=essoxs 000 32.50000 32.50000
06.1R2nOO~? OAQ APOIOAS ACÕES DA DEFESACIVIL 000 32.50000 32.50000
08.000.0000.0.000 Assistência Social 000 21.00000 1.445.333 00
08.122.0000.0.000 Administracão Geral 10.00000 811.50000 821.50000
08.122.0002.0.000 GESTÃODEEXCEL~NCIAEDEPRINCíPIOS 10.00000 761.50000 771.50000
08.122.0002.1.020 AOUISICÃOMAT. PERMANENTEPARAO F.MAS --~. 000 21.00000 21.00000
08.122.0002.2.045 MANUT.DASATIV. ADMINISTRATIVASDO FUNDOMUN.ASS. SOCIAL -c:.......... --c- -:;> 10.00000 740.50000 75050000

DattaSystemTecnologia- Palmas/TO- Tel:(63)3212-1518/3322-3470 ~_ '5 Pag.:1de6



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vinculo
com os recursos (Anexo 08, Lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO
OR.122.00o::\.0.000 CUlnAnANnn DAS PEssnAc:. 000 50.00000 50.00000
OR.122.000::l1.0f>f> IMPLANTACÃODE ENERGIA FOTOVOLTÁICA - FMAS 000 50.00000 50.00000
OR.24::1.0000.0000 Assistência à Crianca e ao Adolescente 000 45.00000 45.00000
OR.24::10011.0.000 EDUCACÃOCOMOAGENTETRANSFORMADOR 000 45.00000 45.00000
08.243.0011.2.071 AOUISICÃODEUNIFORMESE FARDAMENTOS 000 45.00000 45.00000
08.2440000.0000 Assistência Comunitária 364.95800 213.87500 578.83300
08.244.0003.0.000 CUIDADANDODAS PESSO.Ac:. 364.95800 213.87500 578.83300
OR.244.0003.1.047 MAPI IArÃn/Ri=FORMA DO CRAS 200.00000 15.00000 215.00000
08.244.000::l.1.04R AOUISICÃODEVElcULOS DESTINADOAOS PROGRI'W\C; c:.nrIAIc:. 000 80.00000 80.00000
08.244.0003.2.046 ~~ '~~~~Ãn DE BENEFlclOS ASSISTENCIAIS 51.10000 57.75000 108.85000
08.244.0003.2.047 MANUT.DOCONS.MUN. DEASS. SOCIAL 000 7.87500 7.87500
08.244.0003.2.04R MANUT.DO SCFV - SERVoDE CONV.E FORT DEVINCLIInc:. 70.85000 37.50000 108.35000
08.244.0003.2.049 íNDICEDEGESTÃODESCENTRALIZADA- SUAS 24.67500 000 24.67500
OA.?.44.00m•.?.0<;0 íNDICEDEGESTÃOD::SCENTRALlZADA- IGDBF 18.33300 000 18.33300
OA?44.000'l.?0<;1 MANUT.DA PROT. SOCIAl. BÁSICA - PSE 000 15.75000 15.75000
10.000.0000.0000 Saúde 32.70750 000 4.709.052 50
10.1??0000.0.000 Adrninistracâo Geral 1.463.70750 000 1.463.70750
10.1?? OOO?o 000 r,FSTÃO nF l=\(rl=l ell.lrlA F nF PRINr.ípIOS 1.413.70750 000 1.413.70750
10 1?? 000?1 017 AOIJlS nF MATPFRMANFNTFPI FUNDOMUN.DESAÚDE 32.70750 000 32.70750
10 1?? 000??0'l'l MANIIT nAS ATIVIVIDADESADMINISTRATIVASDO FUNDOMUN.DE SAÚDE 1.328.500 00 000 1.328.500 00
10.1??00m? 0::1.4 ri ,.. nn ... rNTO nF nnr~ vrómos F: SETENCASJunlr.IAls 52.50000 000 52.50000
10.122 OOOR.O000 sAL'lnF F "A cor••• r. TO AO AI rANr~ DETODOS 50.00000 000 50.00000
10.122000R1.0<;::I IMPLANTAr.ÃOnE ENFRr,IA FOTOVOLTÁICA - FMS 50.00000 000 50.00000
10.301.0000.0.000 Atencão Básica 2.866.13000 000 2.866.13000
10.::I01.000R.0000 SALJDEE "HI<::A~At=I\ITOAO AI rANrl= nF TOnOS 2.866.13000 000 2.866.13000
10.::I01.000R.101R MANUT DO PROG DF 1II.ll=nR~A4TI7ACÃODAAPS 45.20000 000 45.20000
10.::I01000R.101Q AOUIS.FOlJlPAMFNTOSPI ''T'r ..cao PRIMÁRIA 52.50000 000 52.50000
10 ::101000R1 040 AMPLlACÃOCI RFFORMADE UNIDADFSDF SAL'JDF 210.00000 000 210.00000
10.301 000R.1041 APAREl HAMENTODAAPS 315.00000 000 315.00000
10.301.000R.1.046 AOUISICÃODEVEíCULOSAPS 300.00000 000 300.00000
10 301 OOOR?03f> MANUT.DOPROG AGENTESCOMUN.DESAÚDE 194.63000 000 194.63000
10.301000R.?036 MANUT.DASACÚES DE COMBATEA COVID-19 77.50000 000 77.50000
10.301000R.?041 MANUTENCÃODASACÚES DASAÚDE BUCAL 139.12500 000 139.12500
10.::I01000R.?042 APOIOAOCONSELHOMUN.DE SAÚDE 5.25000 000 5.25000
10.301 000R.2.044 MANUT.DASDEMAISACÚES DAATENCÃOPRIMÁRIA 1.526.925 00 000 1.526.925 00
10.302.0000.0.000 Assistência Hosoitalar e Ambulatorial 70.00000 000 70.00000
10 '10?0008.0.000 SAÚDEE SANEAMENTOAO ALCANCEDETODOS 70.00000 000 70.00000
1010?0008.2.043 APOIOAO TRAT. FORADE DOMICiuo - TFD 70.00000 000 70.00000
10.303.0000.0.000 Suoorte Profilático e Teraoêutico 52.50000 000 52.50000
10.101.000A.0 000 sA(lnF F C:AII.II=A~At=II.ITOAO ALCANCEDETODOS 52.50000 000 52.50000
10.101.000A.? 017 MANIIT ASSISTt;NCIAFARMAC~UTICA 52.50000 000 52.50000
10.10.40000.0 000 Vicilância Sanitána 118.65000 000 118.65000
10.10.4.000A.0.000 SAÚDEE SANEAMENTOAO ALCANCEDETODOS __ .--_. .> 118.65000 000 118.65000
10.10.4OOOA.?O'lQ MANllT. nAS ArõFS nF \lIG. SANITÁRIA c:::::::_ - "::;:? 13.65000 000 13.65000

DattaSystemTecnologia- PalmaslTO- Tel:(63)3212-1518/3322-3470
~

Pag.:2 de6



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VII • Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo
com os recursos (Anexo 08, Lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO
10.304.0008.2.067 IMPLANTACÃOE_MAf\.lUTEl'!CÃODOS.I.M(SISTEMADE INSPECÃOMUNICIPAL) 105.00000 000 105.00000
10.305.0000.0.000 Viailância Enidei . ..

138.06500 000 138.06500
10305.0008.0.000 SAÚDEE SANEAMENTOAO Al CANCEDETODOS 138.06500 000 138.06500
103050008.2.038 MANUTDO~AGENTES DECOMBATEÀS ENDEMIAS 122.31500 000 122.31500
10.305.0008.2.040 MANUT.DASACÕES_l2EVIG. EPIDEMIOlÓGICAS 15.75000 000 15.75000
12.000.0000.0.000 I=rl"r-::lr-;;n 15.75000 000 5.242.78800
12.122.0000.0.000 Administracão Geral 765.77300 000 765.77300
12.122.0002.0.000 GESTÃODE1=)(r.1=1~Nr.JAEDE PRINCíPIOS 615.77300 000 615.77300
12.122.0002.1.021 AOUISICÃODE EOUIPEMAT D~o~MI\JENTEPARAO FUNDOMUN.DE I=nllr.Ar.Ãn 15.75000 000 15.75000
12.122.0002.2.052 MANUT.DASATIV. ADM.Jl'.LISTRATIVASDO FUNDOMUN.DE EDIIr.Ar.Ãn 600.02300 000 600.02300
12.122.0011.0.000 EDUCACÃOCOMO~ TRANSFORMADOR 150.00000 000 150.00000
12.122.0011 1.049 AOUISICÃODEVEíCULOSPARAO FUNDOM. DE EDICACÃO 100.00000 000 100.00000
12.122.0011.1.054 IMPlANTACÃO DE ENERGIA roro \!nlTÀICA - FME 50.00000 000 50.00000
12.306.0000.0.000 Alimentacão e Nutricão 36.85000 105.00000 141.85000
12.306.0011.0.000 EDUCACÃo COMOAGENTETRANSFnRMADOR 36.85000 105.00000 141.85000
12.306.0011.2.057 MANUT.DA MERENDAESCOLAR 36.85000 105.00000 141.85000
12.361.0000.0.000 Ensino Fundamental 2.222.81500 000 2.222.81500
1?3111.00110000 FDllr.Ar.Ãn COMOAGENTE r~ A "n~~~\MnroR 2.222.81500 000 2.222.81500
1? 31110011.1.022 AQUISICÃODEEQUIP.E MAT.DI=R~A4NFNTF- FNSINn FIINDAMETAL 18.53250 000 18.53250
12.361.0011.1.025 AQUISICÃODE MAT. PERMANFNTF- ENS.FllNDAMENTAl - FUNDEB30% 100.00000 000 100.00000
1?.31110011.1.042 CONSToAMPL.Ci REFORMADEESC.FNSINOFlJNDAMFNTAL 525.00000 000 525.00000
1?361.0011.?053 MANUT.TRANSPORTEESCOLAR 182.60000 000 182.60000
12361 0011.2 O!=;4 MANUT.DO ENSINOFUNDAMENTAL 236.40750 000 236.40750
12.3111.0011.2.058 MANUT.ENSINOFUNDAMENTAL- FIJNDEB70% 1.099.11250 000 1.099.11250
1?3111.0011.2.0111 MANUT...Ef\lSIl'ill_EUNDAMENTAL- FUNDER30% 61.16250 000 61.16250
1?":\Ç;<; nnl1l1.0.000 Eríucacâo Infantil 2.112.35000 000 2.112.350 00
1?365.0011.0 oon I=nl Ir.Ar.Ãn COMO_AGENTEr-r-a 1I.lC::l=nRMAnnR 2.112.35000 000 2.112.35000
1?3650011.1023 AnlllC::Ir.Ã()J)EEQUIP. E MAl. PERMANENTF- CRECHE 5.25000 000 5.25000
12.365.0011.1.024 AOUISICÃODEEQUIP.EMATPERMANENTE- PRÉESCOLA 5.25000 000 5.25000
12.365.0011.1.026 AOUISDEMAT PERM- CRECHE- FUNDEB30% 25.00000 000 25.00000
12.365.0011.1.027 AOUISDEMAT__E>ERM- PRE I=sr.nl A - FUNDEB30% 25.00000 000 25.00000
12.365.0011.1.043 CONSToAMPl . C/..REEQRMADEESCOLAS DO ENSINOINFANTil 1.260.000 00 000 1.260.000 00
12.365.0011.2.055 MANUT.ENS.INF~ - ~H~CHE 47.25000 000 47.25000
12.365.0011.2.056 MANUT.ENS INFANTil .,__E>RÉp~r.nl A 47.25000 000 47.25000
12.365.0011.2.059 MANUT.ENS. INF. - r.RI=r.HI=- FUNDEB70% 309.75000 000 309.75000
12.365.0011.2.060 MANUTENS INF- PREESCOLA- FllNnl=R 70% 303.60000 000 303.60000
12.365.0011.2.062 MANUT.ENS. INF. - r.RFr.HF - FIINDFR 30% 42.00000 000 42.00000
12.365.0011.2.063 MANUTENS INF - PREESCOLA- FUNDEB30% 42.00000 000 42.00000
13.000.0000.0.000 Cultura 000 5.25000 258.50000
13.122.0000.0.000 Administracão Geral 000 89.25000 89.25000
13.122.0002.0.000 GESTÃODEEXCEl~NCIA EDF PRINr.[plns 000 89.25000 89.25000
13.122.0002.1.008 AQUISICÃo DE MOBILIÀRln PARAA r.11ITURA 000 5.25000 5.25000
13.122.0002.2.017 MANUTENCÃoDODEPARTAMENTnDF CULTURA 000 84.00000 84.00000
11"'lQ?OOOO.O.OOO Difusão Cultural

____ -

--- ---= 000 169.25000 169.25000
Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 ~

Pag.: 3 de 6



PREFEITURA MUNICIPALe.= CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo
com os recursos (Anexo 08, Lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO

13.392.0007.0.000 DINFUNDINDO A CULTURAL 000 169.25000 169.25000
13.392.0007.2.018 REALlZACÃO DE FESTAS E EVENTOS CíVICOS/(Y)MFM()RATIVOS 000 89.25000 89.25000
13.392.000L~068 MANUTENCÃO DO ESPACO CULTURAL 000 80.00000 80.00000
15.000.0000.0,000 Urbanismo 000 5.25000 4.242.83819
15.122.0000.0.000 Administracão Geral 000 89.25000 89.25000
15.122.0002.0.000 GESTÃO DE EXCELÊNCIA E DE PRINCíPIOS 000 89.25000 89.25000
15.122.0002.1.009 AOUISIÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A SEC. MUN DE HABITACÃO E OBRAS 000 5.25000 5.25000
15.122.0002.2.019 MANUTENCÃO DA SEC. MUN. DE HABITACÃO E OBRAS 000 84.00000 84.00000
15.451.0000.0.000 Infra-estrutura Urbana 3.635.588 19 518.00000 4.153.58819
15.451.0005.0.000 INFRAESTRUTURA MODERNIZADA 3.635.588 19 518.00000 4.153.58819
15.451.0005.1.010 AMPI IA(~Ã() REDE DE ILUMINACÃO PÚBLICA 100.00000 5.00000 105.00000
15.451.0005.1.028 PAVIMENTACÃO DE VIAS PÚBUCAS 2.935.588 19 5.00000 2.940.58819
15.451.0005.1.030 AMPLlACÃO/REFORMA DA PREFEITURA 600.00000 50.00000 650.00000
15.451.0005.1.031 CONSTRUCÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 000 80.00000 80.00000
15.451.0005.1.032 CONSTRUCÃO/RECUPERACÃO DE CALCADAS 000 84.00000 84.00000
15.451.0005.1.033 CONSTRUCÃO DA GARAGEM MUNICIPAL 000 157.50000 157.50000
15.451.0005.1.036 AMPLlACÃO CI REFORMA DO CEMITÉRIO 000 52.50000 52.50000
15.451.0005.2.020 MENUTENCÃO DA REDE DE II LJMINAr.Ã() PÚBLICA 000 84.00000 84.00000
17.000.0000.0.000 c::", 000 5.25000 628.73681
17.122.0000.0.000 A

.. la Geral 000 57.75000 57.75000
17.122.0002.0.000 GESTÃO DE sxca i!NrjA E DE PRINCíPIOS 000 57.75000 57.75000
17.1?? OOO?1.012 APARELHAMENI0DO OPTO. DE S'III.II: ,AFNTO 000 5.25000 5.25000
17 122.0002.2.022 MANUTENCÃO DO DPTO. DE SANEAMENTO 000 52.50000 52.50000
17.512.0000.0.000 Saneamento Básico Urbano 296.41181 274.57500 570.98681
17.512.0008.0.000 SALJDE E SANrA."-.,,.r\ AO AI r.ANr.F DE TODOS 296.411 81 274.57500 570.98681
17.512.0008.1.011 AMPL IACÃO REDE AP AC'''''''''''IMENTO DE ÁGUA 296.411 81 150.00000 446.411 81
17.512.0008.2.021 MANUTENCÃO DA REDE DE DISTRIBUICÃO DE ÁGUA 000 64.57500 64.57500
17.51? OOOR?On5 MANL ,,..-. '''' -,O DAS ACÕES VOLTADAS AO ~ANFA~A"'NTO BÁSICO 000 60.00000 60.00000
18.000.0000.0,000 Gestão Ambiental 000 10.50000 1.890.14700
18.122.0000.0.000 Adrninistracão Geral 000 471.25000 471.25000
18.122.0002.0.000 GESTÃO DE EXCELÊNCIA E DE PKINl;íl-'ll l:::i 000 471.25000 471.25000
18.122.0002.1.014 AOUISICÃO DE EOUIP. MAT PERMAN. FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE 000 10.50000 10.50000
18.1?? nnn?1.050 AOUISICÃO DE \/Fír.11I os FMMA 000 100.00000 100.00000
18.122.0002.2.028 MANUT. FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE 000 360.75000 360.75000
18.541.0000.0.000 n. - ,e Ct la A I 630.00000 788.89700 1.418.897 00
18.541.0010.0.000 MEIO AMBIENTE I-'K I t:bIDO 630.00000 788.89700 1.418.897 00
18.541.0010.1.015 AOUIS. EOUP. DE COMBATE ÁS OUEIMADAS 000 15.75000 15.75000
18.541.0010.1.016 AOUISICÃO DE EOUIPAMENTOS PARA O SERVICO DE LIMPEZA PÚBL ICA 000 21.00000 21.00000
18.541.0010.1.035 CONSTo DE PRACAS. PARQUES E JARDINS 420.00000 30.00000 450.00000
18.541.0010.1.039 JN:::i IKJCÃO DA GALERIAS DE ÁGUAS 210.00000 000 210.00000
18.541.0010.1.051 CONSTRllr.Ã()/RFr.UPERACÃO DE BALNEÁRIOS 000 50.00000 50.00000
18.541.0010.2.029 MANUT. DAS ACÕES DE COMBATE AS QUEIMADAS 000 178.50000 178.50000
18.541.0010.2.030 IMPLANTACÃO/MANUT DO VIVEIRO DE MUDAS _.- - 000 34.12500 34.12500
18.541.0010.2.031 MANUT. DO SERVICO DE UMPEZA PÚBLICA --........ ~

___ .
000 428.02200 428.02200

Datta SystemTecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 ~ Pag.: 4 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vinculo
com os recursos (Anexo 08, Lei N° 4.320(64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO. VINCULADO. o.RDINÁRIO TOTAL FIXADO.
18.541.00102.032 RECUPERAt"Ão DE ,C'r-"'.'T"'S EÁREAS DEGRAnAnA~ 000 31.50000 31.50000
20.000.0000.0.000 .Acncuítura 000 5.25000 1.174.15000
20.122.0000O000 AdmJnislracãoGeral 000 246.75000 246.75000
20.122.0002.0000 GESTÃODEEXCEL~NCIAE DEPRINClpJQS. 000 204.75000 204.75000
20.122.0002~~ _MlliISICÃO DEEQUIP.E MAT.PERM.PARAA SEC.MUN.DEAGRICULTURA 000 5.25000 5.25000
.20.122.00022010 MANUTENr.ÃOnA ~Fr. MUN.AGRICUl TURA 000 199.50000 199.50000
20.122.000üLO.O.O FJ2RIALECENDOHOMFN~EMIJlHFRF~ DOC..8MEQ_ 000 42.00000 42.00000
20.122.00042Jl1j _AE'QJQ_AOPRODUTORRURAL 000 42.00000 42.00000
20.605.0000JLOQQ_ 315.00000 230.00000 545.00000
20.605.0004JLQQO_ EQBIALECENDO HOMFN~EMUl HERESDOCAMPO 315.00000 230.00000 545.00000
?O ':;0<;000"-.1...G34. CONSTRUCÃo.AMPIIAr.ÃO C/ REFORMADE "'CIOAC'J.'''''''~·''' .~ 315.00000 60.00000 375.00000
20.605.0004.i.oss ...GQt:.IS.TRUCÃODO MATAnOI IRO PÚBLICO 000 100.00000 100.00000
20.605noo"-? Ohh JMEl.ANTACÃO/MANUTENCÃODE HORTAS/LAVOURASr.OMlINITÁRIA 000 70.00000 70.00000
?O ':;OR0000 o 000 P[Ql)lQCâQ_daProducão Acrooecuarta 302.40000 80.00000 382.40000
20 608.0004.0.000 ..EQBIAL ECENDOHOMENSEMULHERESDOCAMPO 302.40000 80.00000 382.40000
20.6080004 1.038 ..AQUIS.DEMÃOIJlNAS/IMPLEMENTOSAGRír.OI AS 302.40000 80.00000 382.40000
25.000.0000.0.000 Eneraia 000 50.00000 50.00000
25.75200000.000 Eneraia Elétrica 000 50.00000 50.00000
25.7520000;o 000 I"II"Ró,FSTRIITlIRA 1\,,,,.,r,,, .uzADA 000 50.00000 50.00000
25.752.0005.1.052 JMEl.ANTACÃO DE I=I\II"Rr.IAFOTO\LOLTÁICA 000 50.00000 50.00000
26.000.0000o 000 T 000 10.50000 324.77100
26.122.0000.0.000 Adrnini -- ,r,Arl'll 000 136.50000 136.50000
26.122.0002.0.000 GESTÃODEFXr.EL~NCIAEDEPRINClpJQS_ 000 136.50000 136.50000
26.122.0002.1.006 AQUISICÃODEMATERIALPERMANENTEPARASEC.MUN.DETRANSPORTE 000 10.50000 10.50000
26.1?? 00n? ?'012 MANL'T....'r-." DASEC.MUN.D~..ll:S.LI:._ 000 126.00000 126.00000
26.782.00000.000 Transoorte n

...
15.02100 173.25000 188.27100

26.782.0005.0000 INFRAESTRUTURA'.""' r-n, JIZADA 15.02100 173.25000 188.27100
26.71'l?OOO!'; ?013 MA1II.UTE~,r-·",r-,)I\I~I=R\lAr.ÃO DAS_\LIAS_LIRRAI\IAS 15.02100 89.25000 104.27100
26.782.0005.2.014 MANUTENCÃO/CONSERVACÃODE_ESTRADA..3..VICINAIS 000 84.00000 84.00000
27.000.0000.0.000 Desoorto e Lazer 000 5.25000 1.223.25000
27122.0000.0.000 .Adminlstt:acão_Geral 000 115.50000 115.50000
27.122.0002.0.000 GESTÃODEF~r.FI ~1\Ir.IAEDEno ,r-ín,,",<, 000 115.50000 115.50000
27.122.0002.1.007 _AOUL MAr. PERMAN P/SE.MUN 000 5.25000 5.25000
27.122.0002.2.015 MANUTENCÃODASEC.MUN.DE :S 000 110.25000 110.25000
27.811.0000.0.000 ~,den 000 105.00000 105.00000
27.811.0006.0.000 _= :COMO I=FRRAMENTADE INr.1IISÃO 000 105.00000 105.00000
27.81100062064 ....CO.tiTRIRIIIr.ÃODA INSTITUTOSE ASSOr.IAr.ÕFS FSPORTIVAS 000 105.00000 105.00000
27.812JlOOO.o.000 '1e:>=.Comunitário 725.00000 277.75000 1.002.75000
27.812.0llil6..0.000 ...ESeQRTECOMOFFRRAMENTADE INr.ILJSÃO 725.00000 277.75000 1.002.75000
27.812..DOllii..1.1l2 _cm.jST./AMP.C/ RFI=ORMADEESTÁnlO/ollAnRA 525.00000 45.00000 570.00000
27.812.0ililfL1._Q3_7 ....GQt:.IS_TRUCÃODECOMPLEXOPOLlESPORTIVO 200.00000 000 200.00000
27.812..ililO6_2_.Q16 lliCENTIVO AO DESPORTOAMAnOR 000 162.75000 162.75000
27.812..o.a0!i.LOIO REAL.lZACÃOE PARTICIPACÃOEME\,c.,T("\C'ESPORTIVOS C----... V 000 70.00000 70.00000
. 99..DOO..Qill1QJLQO.O R"""rv"" <,~~ _/ 000 52.50000 52.50000

Dalta System Tecnologia - Palmas/TO- Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 ~-*f-~ Pag.: 5 de 6



PREFEITURA MUNICIPALeo:: CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vinculo
com os recursos (Anexo 08, lei N° 4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 p.,g.: 6 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei N°4.320/64)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO TOTAL FIXADOII ESPECIFICAÇÃO

02.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 Assistência Social 1.400.333,00

TOTAL 1.400.333,00

03.03.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
04 Administração
06 Segurança Pública
13 Cultura
15 Urbanismo
17 Saneamento
20 Agricultura
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
99 Reservas

3.032.055,00
32.500,00

258.500,00
4.242.838,19
628.736,81

1.174.150,00
50.000,00

324.771,00
1.223.250,00

52.500,00
TOTAL 11.019.301,00

04.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10
12

Saúde
Educação

4.709.052,50
50.000,00

TOTAL 4.759.052,50

05.05.00 - FUNDO MUN DE DESENV. EDUCACAO
08
12

Assistência Social
Educação

45.000,00
5.192.788,00

TOTAL 5.237.788,00

06.06.00 - FUNDOMUNICIPAL DE MEIOAMBIENTE DE CACHOEIRINHA
18 Gestão Ambiental 1.890.147,00

TOTAL 1.890.147,00

11.11.00 - CAMARA MUNICIPAL
01 Legislativa 1.100.000,00

1.100.000,00

Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Paq.: 1 de 2

TOTAL



PREFEITURAMUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da lei N°4.320/64)

CÓDIGO TOTAL FIXADOII ESPECIFICAÇÃO

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Dalta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470

TOTAL GERAL 25.406.621,50

Paq.: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPA.E CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo IX - Despesa por Órgão (LDO)
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ÓRGÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

02_02.00 FUNDO MUNICIPAL DEASSI~ IEI'>lCI8..SQCJAl. 1_034.33300 366.00000 1.400.333 00
____O_3__,__Q_3 I""Kt:t-t:1 JRA MI JNlr.IPAL.DE CACH'"'''''''''''' 4.565.501 00 6.453.800 00 11.019.301 00
_Q_4JL4_,_Q_Q_ FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 3.703.64500 1.055.407 50 4_759.05250
J15__,_Q_5__,Q_0FUNDO MUN DE nF~FNV EDUCACAO 3.158.00550 2.079.78250 5.237.78800.oe.oacc FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE_C_ACl:IQEJRINHA 1.032.897 00 857.25000 1.890.14700
_j_1,_jj__,_Q_Q_ r.AMARA. MUNICIPAL 1.045.000 00 55.00000 1.100.000 00

~ ; 22 •••••• 14:539.381·50 10.867.24000 25.406.621 50

TOTAL GERAL! 14.539.381,501 10.867.240,001 25.406.621,501

RESUMO

I ORÇAMENTO FISCAL 1 9.756.403501 9.443.332 50 19.252.236001
I 4.782.978 001 1.371.407 50 6.154.385 5~

14.539.381,501 10.814.740.001 25.406.621.501

I ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

I TOTAL DO RESUMO

PAULO MAC~DO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnoloaia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Paa.: 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAeE CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo X - Despesa por Programa
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO PROGRAMA ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

0001 I Fí-:I~I ATIVO PUJANTE 1.045.000 00 55.00000 1.100.000 00
0002 l.jc~ IÃl )DE Fl«~FI FNr.1A E DE PRINCíPIOS 6.436.17800 387.85750 6.824.035 50
0003 ClllnAnANDO DAS pF~~OA~ 442.33300 345.00000 787.33300
0004 FORTAI Fr.FNno Jf"\ ,.,::.,,,, E MIII HFRF~ no CAMPO 112.00000 857.40000 969.40000
0005 INFRAESTRUTURA MODERNIZADA 272.27100 4.119.58819 4.391.859 19
0006 ESPORTE COMO FERRAMENTA DE INr.U J~Ão 337.75000 770.00000 1.107.75000
0007 I nlNFllNnlNDO A CULTURAl 169.25000 000 169.25000
0008 I SAÚDE E <::t.t..II:::t.~ENTO AO AI CANr.F nF ronos 2.447.22000 1.419.11181 3.866.331 81
0009 I SERVIDOR VAI ORI7Ano 47.25000 000 47.25000
0010 I MEIO AMBIEN'I c t"K I cl.jIUl 672.14700 746.75000 1.418.897 00
0011 EDUCACÃO COMO AGENTE TRANSFORMADOR 2.557.98250 2.114.03250 4.672.01500
0052 i GESTAO E ADMINISTRACAO GERAL 000 000 000
0101 LEGISLATIVO 000 000 000
0122 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO AnOI_E 000 000 000
0125 GESTAO DAS POUTJCAS DE ASSISTFNCIA SOCI 000 000 000
0401 GESTAO. PL t.I\IF IA'IlIENTO E ORCAMENTO 000 000 000
0403 GESTAO FINAf'otCEIRt\ 000 000 000
0720 DESPORTO DEBENDIMENTO 000 000 000
1nn::l _GESTAO DASflQUIlCAS_DE Aí-:RIr.1 ILTURA F AB 000 000 000
1nn4 GESTAO DAS eot.I1ICAS_OEMEIO AMBIENTE E 000 000 000
1005 _GESTAO DA POLlTlCA_DA EDUCACAO E CULTURA 000 000 000
1?n? GESTAO E MANUIEI'>JCAQDE_~ERVICO~ DE TRAN 000 000 000
12n4 ENSINO FI ...... ,'C:.'T'I,l 000 000 000
1314 PISO DA ATENCAO BASICA -__EAB_ VARIAVEl 000 000 000
1315 GESTAO DA POl.lTICA DE SAUDE 000 000 000
1316 VIGILANCIA EM SAUDE 000 000 000
1317 r-C:<'T ,') DA POLITICAS DE INFRAF~TRIITIIRA. O 000 000 000
1318 PISO DE ATENCAO BASICA - PAB FIXO 000 000 000
1399 FNCARí-:O~ ~Or.IAI~ 000 000 000

SUBTOTAl 14.539.381 50 10.814.74000 25.354.12150
RESERVADECONTIGENCIA

9999 Dc:C'cm IDE CONTIGENCIA 52.50000
SUBTOTAl 000 000 52.50000

Pag.: 1 de 2Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/ 3322-3470



PREFEITURA MUNICIPAaE CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo X - Despesa por Programa
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO PROGRAMA ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

TOTAL GERALI 14.539.381,501 10.814.740,001 25.406.621,501

RESUMO

I ORÇAMENTO FISCAL 9.756.40350 9.443.33250 19.252.236001I ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 4.782.97800 1.371.40750 6.154.38550J

TOTAL DO RESUMO 14.539.38150 10.814.74000 25.406.62150

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnoloqla- PalmasfTO· Tel:(63) 3212·1518/3322·3470 Pag.: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAaE CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo XI - Despesa por Função
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO FUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

RESUMO

ORÇAMENTO FISCAL I 9.756.40350 9.443.33250 19.252.236o~
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL I 4.782.97800 1.371.40750 6.154.3855~

1 TOTAL DO RESUMO 14.539.381.501 10.814.740.001 25.406.621.501

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta Svstem Tecnolooia - PalmaslTO - Tel:163\3212-1518 / 3322-3470 Pao.: 1 de 1



Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 P8q. í de 2

PREFEITURAMUNICIPAeE CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo XII - Despesa por SubFunção
C,N,P,J, : 25,064,064/0001-87

CÓDIGO SUBFUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

n11 A"i'in I eoislativa 1,045,000,00 55,000,00 1,100,000,00
1?? Adi' Geral 5,879,823,00 498,207,50 6.378.030.50
1?1 A .• Financeira 561,605,00 5.250.00 566.855.00
1?4 r:nntrnlp Interno 84,000,00 0,00 84.000,00
1?q Adrnl de Receitas 0,00 134.400,00 134.400,00
1R? npfp<:<l Civil 32,500,00 0,00 32.500,00
?41 A<:<:i<:t':'nd<l'" Crianca e ao Adolescente 171,000,00 0,00 171.000,00
?44 r:nmllnit::'ri<l 283,833,00 zss.ooo nn 578,833,00
1n1 Atpndín R::'<:i"<l 1,94:'1 ;["In IV 922,700,00 2,866,130,00
1n? A ' p Ambulatoríal 70.nnn nr 0,00 70,000.00
1n1 S"nnrtp p Teraoêutico 52.500,Oe 0,00 52,500.00
1n4 Vioiíância S<lnit::'ri<l 118,650,Oe 0,00 118,650,00
1n,> i I F 1<IR nl':" nr 0,00 138,065,00
1nfi Ali _: I p N"tri"i'in 141~850,OC 0,00 141,850,00
1fi1 Fnsino Fllnri<lmpnt<ll 1,579282,5C 643 ""I? "n 2,222.815,00
:lfi'> I=,.hI,..",..:;n lnfantll ..791~B50,OC 1,320,500,00 2,112,350,00
:l9? Difusão Cultural 169250,OC 0,00 169.250.00
4'>1 1-" utura LJrhHnH 84000.0e 4,069.588.19 4,153.588,19
'>1? '" R:'!<:i"o lJrhano 124.575.0e 446.411,81 570,986,81
541 ~ ,e Cnn _: Ambiental 672.147.0C 746.750.00 1.418,897.00
605 A bastecimentn 70.000.oe 475,000.00 545,000.00
608 ~ I da Producão A uária o.oe 382.400.00 382.400.00
752 Eneroia Elétrir:a o.oe 50.000.00 50,000.00
782 Transoorte ~ 188,271 .oc 0.00 188,271,00
811 Desnor Ide ~ 105,000,OC 0.00 105,000,00
R1? Desoorto Comunitário 23~,oe 770,000.00 1.002.750,00

~;i ' •.•.•.•.••i.·.··.·...·.·.. ·... ii. i··.i<: ....\ ../ ......:: .......................: ....: ........•......: ............./ .•• i ..i ..i\:.· ...·..·....·....·./·.··...y.. fi:i.i:.>:i •.:/·.:i·· ..··.··..··.. i :·i·· ....:· .....> (: ..•....•.•• : .•··•.i.· ..· . iii ......: > ••. """ .. 121cSÔ
~---- ,DECONT 14

qqq Rp<:prv<l ri" Continaência 52,500,00;;,,'i :) ......> .: .••.• >.... Fi : ..•• i. i ••···••.•/i (.... .i. i .\) •••...•: •••••• ..i/ i.·.····.·.··· .. ••.·· :/ ........................... :,... . 0:001 ii 1••·••••••••·••



PREFEITURA MUNICIPA.E CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo XII - Despesa por SubFunção
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO SUBFUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

TOTALGERAL1 14.539.381.501 10.814.740.001 25.406.621.501

RESUMO

I ORÇAMENTO FISCAL
9.756.40350 9.443.332 501 19.252.23600IORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 4.782.978 00 1.371.407 501 6.154.385,50

TOTAL DO RESUMO
14.539.381 50 10.814.74000 25.406.62150

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 °aq.: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL D~ACHOEIRINHA Orçamento 2023•
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Unidade Gestora: TODAS

Resumo por Fonte de Recurso
Fontes Base Nacional

CÓDIGO FONTEDEDESPESA VALORES PREVISTOS/FIXADOS

TOTAL GERAL :

Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia- PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518 I 3322-3470 Pag.: 2 de 2



TOTAL FIXADO

PREFEITURAMUNICIPALe CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datla System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Paq.: 1 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL _ CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

PAULO MACÊDO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pac.: 2 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL _ CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

03.03.03 .-SEC. MUN~ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Paq.: 3 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL _ CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

03.03.04 - SECRETARIA MUNICIPAL. DE AGRICULTURA

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Paq.: 4 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL til CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Despesa por Unidade· Anexo I
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

03.03.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - Paírnas/TO- Tel:(63) 3212-1518/3322-3470
Paq.: 5 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL __ CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO

ESPORT.ES

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeilo(a) Municipal

Datta System Tecnologia - PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470

Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I

PaQ.:6 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datla System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518 / 3322-3470 Pac.: 7 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

TOTAL FIXADOCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

03.03.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E OBRA

PAULO MACÊDO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/ 3322-3470

Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I

Paq.: 8 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

EAMEN

PAULOMAC~DO DAMACENA
Prefeilo(a) Municipal

Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 PaQ.:9 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

• Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

03.03.11 - SECRETARIA MUN. DA FAZENDA E TESOURO

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Dalta System Tecnologia· PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 PaQ.:10 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL __ CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Despesa por Unidade· Anexo I
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

TOTAL FIXADO

NelA

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - PalmaslTO - T~I:(63)3212-1518/3322-3470 PaÇJ.:11de17



PREFEITURA MUNICIPAL _ CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04.04..13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PAULOMAC~DO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - PalmasfTO - Tel (63) 3212-1518/3322-3470 Paq.: 12 de 17



PREFEITURA MUNICIPALe CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

TOTAL FIXADOCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

PAULOMACt:DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470

Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I

PaQ. 13 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

05.05.15 • FUNDEB

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Dalta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel(63) 3212-1518/3322-3470
Paq.: 14 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

06.06.09 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE CACHOEIRINHA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470
PaQ.:15 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I
C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

11.11.01 - CAMARA MUNICIPAL

PAULOMAC~DODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Paq 16 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

PAULOMAC~DO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518 / 3322-3470

Orçamento 2023

Despesa por Unidade - Anexo I

TOTAL FIXADO

Pag.. 17 de 17



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA

Anexo VI . Programa de Trabalho de Governo (Orçamento Fiscal)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Orçamento 2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO

01 000 0000 o onn l 1.045.000 00 55.00000 1.100.00000
01.031.0000.0.000 Acão Leaislativa 1.045.000 00 55.00000 1.100.00000
01.031.0001.0.000 I F(.;ISIATIVOPUJANTE 1.045.000 00 55.00000 1.100.00000
01.031.0001 1.001 AQUIS DEMAT.DI:D•• HII:..!'ITEPI rÂMARA 000 20.00000 20.00000
01.031.0001 1.002 AMPI IA(~Ã" ",rlMA DA SEDE DA rÂ~AARA 000 35.00000 35.00000
01.031.0001.2.001 MANUTENCÃODASATIVIDADESADMINISTRATIVASDA rÂMARA MUNICIPAl 1.045.000 00 000 1.045.00000
04.000.0000.0.000 .. - 2.860.905 00 31.50000 3.032.055 00
04.122.0000.0.000 .. - c.Geral 2.089.300 00 31.50000 2.120.80000
04.1?? 00n? 0.000 GESTÃODEEXCEL~NCIAE DE U~ 2.042.050 00 31.50000 2.073.550 00
04.122.0002.1.003 AOLJISICÃOJ1E.MOBIUÀRIOPARAo GABINETEDO PREFEITO 000 10.50000 10.50000
04.122.0002.1.004 AQUJSICÃQD.EMATERIALol:olAM.,jENTEPARAA SEC.MUN.DEADMINISTRACÃOE 000 21.00000 21.00000
04122.0002.2.002 MANUTENC8QQQGABINETEDOPREFEITO 592.95000 000 592.95000
04.122.0002.2.003 MANUTEN_G_ÃQ.DAPRQC.U.RADORIAlASSESSORIAJURíDICA 126.00000 000 126.00000
041??000??004 MANUTENCÃODASEC.MI lN. DF ADMINISTRACÃOE PLANEJAMENTO 1.126.75000 000 1.126.75000
04.1??000? ?00!'l MANL'T"'.'I"'-,,",DO DEr 'Dor, \!IFNTOnF ~~ ,~~ >oe"JCIADOMUNiCíPIO 21.00000 000 21.00000
04 1?? OOO?? 006 ri I~APRIMI=I\ITODEPRECA" ~ .IIIDICIAIS 131.25000 000 131.25000
04 1?7 000?7 .007 CONTRIBUirÃO A ENTIDADFS "~ATIVAS EACONSÓRrlOS 44.10000 000 44.10000
04.1?? OOOQ O000 SERVIDORVAI ORI7ADO 47.25000 000 47.25000
04.122.000!l.2.027 REAUZACÃODE CAPACITArÃO DF SERVIDORFS 47.25000 000 47.25000
04123.0000.0.000 Administracão I=in"n,...,i." 561.60500 5.25000 566.85500
04123.0002.0.000 GESTÃODEFxrFI FNrIA, E DF PR 561.60500 5.25000 566.85500
04123.0002.1.013 AQUISICÃODEMATPFp·III.·,I:· TF SFr MlJN'" .............., F TEOURO 000 5.25000 5.25000
04123.0002.2.023 MANUTENCÃODASEC.MUN.DE I=A71=I\InAETESOIIRO 99.50000 000 99.50000
04.123.0002.2.024 CONTRIRlJlrÃO PARAFORfvlArÂO DO PASFP 136.60500 000 136.60500
04.123.0002.2.025 MANUTENCÃODODEPTO.DECONTARIUDADE 210.00000 000 210.00000
04.123.0002.2.026 PAGAMENTO/AMORTI7ArÃO DA DíVIDAFUNDADA 115.50000 000 115.50000
04.124.0000.0.000 ...;omroleInterno 84.00000 000 84.00000
04.124.0002.0.000 GESTÃODEEXCE~CIA E DEPRINCípIOS 84.00000 000 84.00000
04.124.0002.2.008 MANl'TENCi\0 DODEPART .....NTODECONTROLEINTERNO 84.00000 000 84.00000
04129.0000.0.000 Administracão de o 000 134.40000 134.40000
04129.0002.0.000 GESTÃODEEXCEL~i'IClAE DEPRINCíPIOS 000 134.40000 134.40000
04.129.0002.1.044 ASSESSORlA1ill...r:- " DEexecucso E PRES DECONTAS- FINISAI 000 134.40000 134.40000
04.243.0000.0.000 A . . . à Crla.n.ca..e._a Adolescente 126.00000 000 126.00000
04.243.0003.0.000 CUIDADANDO__DAS_E>ESSOAS 126.00000 000 126.00000
04.24::\.000:\ ? noq MANlOT....01"'1ODO rO~Ic;,1:1I-I()TUTELAR 126.00000 000 126.00000
06.000,0000 n 000 Semmmr:a Pública 32.50000 000 32.50000
06.182.0000.0.000 Defesa Civil 32.50000 000 32.50000
06.182 0003.0.000 CUIDADANDO_Q_ASPESSOAS 32.50000 000 32.50000
Oh1R?oom.2.06q APOIOAS ACÚES DA ..............,,11. rlVII 32.50000 000 32.50000
1? 000.0000.0.000 Educacão 3.113.005 50 15.75000 5.242.78800
1? 1??OOOO.O.OOO Adminislracão Geral 600.02300 165.75000 765.77300
12.1??OOO?O.OOO I"''''''T~,", DE l=)(rl=l F:1\lf'lAE DI=PRINCíPIOS <, - I-_::.:;;:. 600.02300 15.75000 615.77300

DattaSystemTecnologia- Palmas/TO- Tel:(63)3212-1518/3322-3470,,----::: 1). .l(__~ F'3(j: 1de5



PREFEITURA MUNICIPALe.= CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo (Orçamento Fiscal)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO

1? 1?? OOO?1.0?1 AOUISICÃODEEOUIP.E MATDt::D~IA"IENTEPARAo FUNDOMUN.DE I=nllr.Ar.Ãn 000 15.75000 15.75000
1?1?? OOO??OS? MANUT.DASATIV. AnMINISTRATIVASDO FUNDOMUN.DE EDLIr.Ar.Ãn 600.02300 000 600.02300
1? 1?? 0011 0000 I=nl Ir.Ar.Ãn COMOAGENTETRAN~FnRMAnnR 000 150.00000 150.00000
12122.0011 1 04!=1 AOUISICÃODEVEICULQSPARAO FUNDOM DE EDICACÃO 000 100.00000 100.00000
1? 1?? 0011.1 .OS4 IMPLANTACÃODE t::"It::DI':>IAFOTOVOLTÁICA - FME 000 50.00000 50.00000
1? :lOROOOO0.000 A' - e Nutricão 141.85000 000 141.85000
17 :lOR0011 0000 eoucxcso COMOAGENTETRANSFORMAnnR 141.85000 000 141.85000
1? :lOR.0011?OS7 MANUT.DAMERENDA I=~r.nl AR 141.85000 000 141.85000
1? :lR1 nnnn n nnn Ensino Fl 1.579.282 50 643.53250 2.222.81500
1?:lR1 0011.0 000 I=nl Ir.Ar.ÃO COMOAGENTETRAN~FORMADOR 1.579.282 50 643.53250 2.222.81500
1?.:lR1.0011.1.022 AOUISICÃOnl= I=OIIlP EMAT.PI=D~AAI\jENTE- ENSINO1=1lNnAMETAl 000 18.53250 18.53250
1?:lR10011.102S AOUISICÃODEMAl. nr-,-,. ,,~.,~~ - ENS. FUNDAMENTAL- FUNDEB30% 000 100.00000 100.00000
12 3R1.0011 1.042 CONST AMPI r./ RI=FnRMADF ESC ENSINOFUNDAMENTAL 000 525.00000 525.00000
12.3R1.0011.2.053 MANIIT ~~ '~~~RTI= t::<::r.nlAD 182.60000 000 182.60000
12.3R1.0011.2.054 MANUT no FN1=;INOFIINDAMFNTAI 236.40750 000 236.40750
123610011.2.058 MANIIT. ENSINOFUNDAMENTAL- FUNDEB70% 1.099.11250 000 1.099.11250
12.361.0011.?061 MANI1T.FN1=;INOFI1NDAMFNTAI - FUNDFB30% 61.16250 000 61.16250
1? ~R" 0000 o.ono I=rl,,,,,,,,5,, lnfantil 791.85000 1.320.500 00 2.112.35000
12 ~R".Oo11.0.nno I=nll("A("Ãn COMOAr,FNTF ~~ ",...r- ""' ....~AAnnD 791.85000 1.320.500 00 2.112.35000
12 aes.oon.i.oza AOLJI1=;ICÃODF FOIJlP F MAT.Dt::m It::NTF'_,.......r-rv ,.... 000 5.25000 5.25000
12 ~R" n011 1.0?4 AOLJISICÃODEEOUIP F MATDt::D~III JENTE_PRÉI=c:::r.nlA 000 5.25000 5.25000
1? ~R".0011 1.0?R AOIIIS DEMATPFRM - CRECHE- FUNDEB30% 000 25.00000 25.00000
17 ~R" 0011.1.0?7 AOUIS DEMAT PERM- PREESCOLA..FUNDEB30% 000 25.00000 25.00000
1?.~R".OO11.1.04:l CONSToAMPL.C/ REFORMADEESCOLASDO ENSINOINFANTIL 000 1.260.00000 1.260.00000
1? :ln'i 0011 ? nss MANUl. ENS. INFANTil - .~ 47.25000 000 47.25000
1?.aes 0011 ?.0'iR MANUT.ENS. INFANTil - PRÉ 1=~r.OIA 47.25000 000 47.25000
1? :lR'i.0011 ? O'i!=l MANUT.ENS INF.- ~ .~ - I=IINnl=870% 309.75000 000 309.75000
1?:lR'i 0011 ?ORO MANUTENS INF- PRE1=~r.OIA - FUNDEB70% 303.60000 000 303.60000
1? :lRS0011 ? OR? MANUT.ENS. INF.- ':RE':tiE - I=IINnl=830% 42.00000 000 42.00000
12.:lR'i.0011.?OR3 MANUTENS INF- PREESCOLA- FUNDEB30% 42.00000 000 42.00000
is.ooo 0000 o 000 Cultura 253.25000 5.25000 258.50000
1:\ 1?? 0000 O000 Admi . - I Geral 84.00000 5.25000 89.25000
111 ??OOO?O000 GESTÃODEEXCEL~NCIAE DEPRINClplOS 84.00000 5.25000 89.25000
1:l1??000?1008 AOUISICÃODE MORII IARIOPARAA CULTURA 000 5.25000 5.25000
111??000? ?017 MANUTENCÃODODEPARTAMEN~'l DECULTURA 84.00000 000 84.00000
11.1!=1?0000 0.000 Difusão Cultural 169.25000 000 169.25000
11.''10?oon7.0.000 nINFII"II")INnO A CIII TI IRAI 169.25000 000 169.25000
113Çj2.0007 2 018 Dt::AI17Ar.,iinnF I=F1=;TA1=;1=FVENTOScívicosco .~.'''"''1ATIVOS 89.25000 000 89.25000
13.3!=120007 2.068 MANUTFNCÃOno I=1=;PACOCIJl TURAL 80.00000 000 80.00000
1S.OOO.OOOO.O.OOOUrbanismo 168.00000 5.25000 4.242.83819
151220000.0.000 Adrninistracâo GerAI 84.00000 5.25000 89.25000
15122.0002.0.000 r,E1=;TÃODEEXCEL~NClAE DF PRINCíPIOS 84.00000 5.25000 89.25000
1S.1??0002.1.009 AOIIIslÃn DF MATFRIALPFRMANFNTFPARAA SEC.MUNDEHABITACÃOEORRA~ ~ 000 5.25000 5.25000
1S.122.o0n? ?n10 MANI1TFNCÃODASFC. MUN. DEHARITACÃOFORRA1=;

<, ---------<D 84.00000 000 84.00000
DattaSystemTecnologia- Palmas/TO- Tel:(63)3212-1518/3322-347~ Paq.:2 de5



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo (Orçamento Fiscal)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO

15.451.0000 o 000 Infra-estrutura Urb.an.a 84.00000 4.069.58819 4.153.58819
15.451.0005.0.000 '~ICDI\':STRUIUBA MODERNIZADA 84.00000 4.069.58819 4.153.58819
15.451.0005.1.010 AMPLlACÃQBEDEDE ILUMINACÃOPt'IRI Ir.A 000 105.00000 105.00000
15 451.0005.1.028 PAVIMENTACÃQDE VI.AS_PÚBlICAS 000 2.940.58819 2.940.58819
15.451.0005.1.030 AMPlIAr.ÃO/REFORMA DAPREFEIT1IRA 000 650.00000 650.00000
15.451.0005.1.031 "VI"'> UCÃODOTi=RMINAI ~~~~," ~Rln 000 80.00000 80.00000
15.451.0005.1.032 CONSTRUCÃO/RECl'D!:ollríi.1") ni= rAI rllnAC: 000 84.00000 84.00000
15.451.0005.1.033 CONSTRUCÃODA r.ARAr.i=M MIINIr.IPAI 000 157.50000 157.50000
15.451.0005.1.036 AMPI IAr'Ãn c/ ",roro""", na no r.i=MITFRln 000 52.50000 52.50000
15451.0005.2.020 MENUTENCÃODAREDEni= ILlIMINAr.Ãn Pl'IRI IC":A 84.00000 000 84.00000
17.000.0000.0.000 ~ 177.07500 5.25000 628.73681
17.122.0000.0.000 A .. - I Geral 52.50000 5.25000 57.75000
17.1?? OOO?0000 GESTÃODEFXr.FI ~Nr.IA E ni= PRINr.iplns 52.50000 5.25000 57.75000
17.122000?101? APARFIH. ) DO DPTn DF SANFAMFNTO 000 5.25000 5.25000
17 1?? OOO??O?? MANUTENCÃODODPTO.DF "'HICI\ '!:"'Tn 52.50000 000 52.50000
17.512.0000.0.000 Saneamento Básico Urbano 124.57500 446.411 81 570.98681
17.!'i12.000R.0.000 SAÚDEE SANEAMENTOAO AI r'ANr'E DF TODOS 124.57500 446.41181 570.98681
17 !'i1?000R.1.011 AMPLIACÃOREDEABASTECIMFNTn DF ÁGUA 000 446.411 81 446.411 81
17 s-z.nooe.z n?1 MANUTENCÃODAREDEDF DISTRIBUIC":ÃODEÁGUA 64.57500 000 64.57500
17 !'i12.000R.2.065 MANUTENCÃODASAr.ÕF'SVOLTADASAO CIII\'!:A lENTO BÁSICO 60.00000 000 60.00000
1Rnnn nnon n nnn Gestão Ambiental 1.032.897 00 110.50000 1.890.14700
1R.1??0000 n 000 A ..

- I Geral 360.75000 110.50000 471.25000
1R1220002.0.000 GESTÃODEEXCEL~NCIAE DEPRINClplOS 360.75000 110.50000 471.25000
1R122.0002.1.014 AQUISICÃODEEQUIP.MAT.PERMAN.FUNDOMUN.MEIOAMBIENTE 000 10.50000 10.50000
1R1?? 000?1.050 AQUISICÃODEVElCULOS FMMA 000 100.00000 100.00000
1R122.000?? O?R MANUT.FUNDQM11I'L MEIOAMBIENTE 360.75000 000 360.75000
1R.541.0000.0.000 - I eC, - 672.14700 746.75000 1.418.897 00
1R.541.0010.0.000 MEIOAMBIENTE_r~ ~\ 672.14700 746.75000 1.418.89700
1R541.0010.1.015 AQUIS EQUE'....DECOMBATEAs OIlFIMAnAS 000 15.75000 15.75000
18.541.0010.1.016 AQUISICÃODE EQUIPAMENTOSPARAO SERVICODE LIMPEZAPÚBLICA 000 21.00000 21.00000
1R.541.0010.1.035 CONSToDE f:>BAC,AS PAR01IFS E 'lIon'I\'c 000 450.00000 450.00000
18.541.0010.1.039 l-VN,> ~UCÃODA r.AI FRIAS nF ÁGUAS 000 210.00000 210.00000
1R.541.0010.1.051 CONSTRUCÃO/RECL,o!:ollrãl") ni= RA' I\,!:b.Olnc: 000 50.00000 50.00000
18.541.0010.2.029 MANUT.DASACÕESDE r.nMRATF AS ('\11!:I~AAnllC: 178.50000 000 178.50000
18.541.0010.2.030 IMPLANTACÃO/MANUTno VIVi=lRn nF MunAS 34.12500 000 34.12500
18.541.0010.2.031 MANUL DOSERVICODE IIMPF7A Pt'IRIIr.A 428.02200 000 428.02200
18.541.0010? O::\? RI=r'IIPs=RACÃODENA , I" ARFASnl=r.RAnAnllC: 31.50000 000 31.50000
20.000.0000 o nno Acricultura 311.50000 5.25000 1.174.15000
20.122.0000.0.000 Adrninl - Geral 241.50000 5.25000 246.75000
20.122.0002.n nnn GESTÃODEFXr.i=l ~Nr.IA E ni= PRINr.íplns 199.50000 5.25000 204.75000
20.122.0002.1.005 AQUISICÃODEEQUIP.E MAT Pi=RM.PARAA SEC MUN.DF AGRICULTURA 000 5.25000 5.25000
20.122.0002.2.010 MANUTENCÃODASEC.Ml lN. AGRIC~lILTllRA 199.50000 000 199.50000
20.1220004.0.000 FORTALECENDOHOMENSEMI II ~I=RI=Sno r.AMPO ----V 42.00000 000 42.00000
20.1??0004.?O11 8EQIQ 8Q EBQOUIQB BUB8L. ~~ p 42.00000 000 42.00000

DattaSystemTecnologia- Palmas/TO- Tel:(63)3212-1518/3322-3470 ~-v
Pa .:3 de5q



PREFEITURA MUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo (Orçamento Fiscal)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO

20 nOfiOOOOJLillill snto 70.00000 475.00000 545.00000
zo.sos 0004~0,00Q ...EQRIAl .~~. '~'"1 HOMENS E MULHERES DO CAMPO 70.00000 475.00000 545.00000
20 sos 0004J.03_4 _GilliSIBUCÃO. AMPLlACÃO C/ ~ADE FEIRAR/MFRr.ADOR 000 375.00000 375.00000
20.605.0004 1 045 _CON....s.TRUCÃODO MATADOURO PÚBLICO 000 100.00000 100.00000
20 nOfiOO042.llii!i ..lMPLANTACÃO/MANUTENCÃO DE HORTAS/LAVOURAR r.OMUNITÁRIA 70.00000 000 70.00000
20.608.0000 0.000 ~ da Produ cão ,Utlri::l 000 382.40000 382.40000
20.nORoooanoon EQBI8I. ~~ •.~~ HOMENS E MUI HFRFSDO CAMPO 000 382.40000 382.40000
20.nOR0004~1~ AOUIS. DE MÁOUIf'JàC:II~ADI FMF:NTOS AS 000 382.40000 382.40000
25.000 OOOO.Q.QQQ_...Erullili.a. 000 50.00000 50.00000
25.752.0000_.O.QQQ_ ...Enernia.EJétrica 000 50.00000 50.00000
25.752.0005.Q.QQQ_ lliEBAESTRUTURA MODERNIZADA 000 50.00000 50.00000
25.752.0005.1~ ..lMPLANTACÃO DE ENERGIA FOTO VOLTÁLCA 000 50.00000 50.00000
26.000.0000..QJlQQ Iransacrte, 314.271 00 10.50000 324.77100
26.122.0000..QJlQQ Adrnlnlstracão Geral 126.00000 10.50000 136.50000
26.122.0002.0.000 GESTÃO DF 1='1(('1=1'::1\1('1,\ E DE__E>RINGÍPIC& 126.00000 10.50000 136.50000
26.122.0002 1Jl.Q6. AOI JlRIr.ÃO DE MATERIAL PERMANENIEPARA_SEC MUN DE TRANSPORTE 000 10.50000 10.50000
?n.122.0002.2.012 MANUTFNr.ÃO DA SEC. MUN._QE_1BAtiS~1E_ 126.00000 000 126.00000
?n.782.0000.0.000 T,

o Ronovitlrio 188.271 00 000 188.271 00
2n.782.0005.0.000 INFRAESTRUTURA ." r-sr- n·IlZADA 188,271 00 000 188.271 00
26.782.0005.2.013 MANUTEW'- ~CO\ ~rÃ() DAS .'iIAS.lIRRAI\IA~ 104.271 00 000 104.271 00
26.782.0005.2.014 MANUTl=l\Ir- VACÃO D~INAIS 84.00000 000 84.00000
27.000.0000.0.000 Desoorto e L.ª;l;l.![ 448.00000 5.25000 1.223.25000
27.122.0000.0.000 Administracão Geral 110.25000 5.25000 115.50000
27.122.0002.0.000 GESTÃODE EXCEL ~NCIA E DE PRINCíp.!QS_ 110.25000 5.25000 115.50000
27.122.0002.1.007 AQUI. MAT. PERMAN. P/ SE. MUN. I t:::> 000 5.25000 5.25000
27.122.0002.2.015 MANUTENCÃO DA SEC. MUN. DE :S 110.25000 000 110.25000
27.811.0000.0.000 .Desnorto.de Rendimento 105.00000 000 105.00000
27.811.0006.0.000 ~VJ::1 .COMO F'I=RRAMENTA DE INrl I IRÃO 105.00000 000 105.00000
27.811 OOOR?Ofi4 ___C_QJ\j_TRIBUICÃODA INSTITUTOS E ARRor ,1"1\.:"" F!,)PORTIVAS 105.00000 000 105.00000
27.812.0000.0.000 Desnorto. Comunitário 232.75000 770.00000 1.002.75000
27.812.0006.0.000 .ESE'QRTE COMO F'I=ROA""'NTA DE INr.IIJRÃO 232.75000 770.00000 1.002.75000
27.812.0006.1.029 CONST./AMP. C/ REFORMA DE ESTÁDIO/OIIADRA 000 570.00000 570.00000
27.812.0006.1.037 ~STRUCÃO DE COMPLEXO POI VO 000 200.00000 200.00000
27.812.0006.2.016 INLt:N~IV~, AO DESPORTO AMADOR 162.75000 000 162.75000
27.812.000R 2.070 REALlZACÃO E PARTlrIPAr.ÃO EM EVENTOS WOR 70.00000 000 70.00000

SUBTOTAL 9.756.403,50 9.443.332,50 19.199.736,00

RESERVADECONTIG~NCIA RESERVA
99.000.000Q_,0.00Q R_e_serv_as_ 000 52.50000 52.50000
99.999JillililO 000 Reserva nA Oontinoência 000 52.50000 52.50000
99.999~ RESERVA DI= r.ONTIGENCIA _.., 000 52.50000 52.50000
99.999.99_9~ RF'RFRVA DI= .... ''''IA ~ ....- ...- 000 52.50000 52.50000

SUBTOTAL »es-e e== 0,00 52.500,00 52.500,00

. )~"Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Paq.: 4 de 5



PREFEITURAMUNICIPAL. CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo (Orçamento Fiscal)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Prefeito(a) Municipal

Datla System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 PaQ.:5 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL _ CACHOEIRINHA Orçamento 2023

Anexo VI . Programa de Trabalho de Governo (Seguridade Social)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO
08.000.0000 o 000 Ac:c:jc:ti'>'lCiaSocial 1.079.333 00 21.00000 1.445.333 00
08.122.0000.0.000 Mmin.i.s.tI:a.l Geral 750.50000 71.00000 821.50000
08.122.0002.0000 _GESTÃO DE1=)(r.I=U~NCIAE DE 750.50000 21.00000 771.50000
08122.00021.020 AQUISICÃOMAT. PERMANENTEPARA__Q_FM A.S 000 21.00000 21.00000
08 122.00022.045 _MAt~UT.DASATIV. ADMINISTR \TI\ ,e, DQ_..EllNDOMUN. ASS. SOCIAL 750.50000 000 750.50000
08.122.0003~Q.000 _CUJDADANDODASPI=~~OA~ 000 50.00000 50.00000
08.122.0003.1.055 IMf'LANTACÃO DEENERGIA FOTOVOl TÁJ.CA.-...EMAS_ 000 50.00000 50.00000
08.?41 0000 O000 Ac:'. . . à Crianca e ao Adolescente 45.00000 000 45.00000
08.243.00~OOO EDUCACÃOCOMOAGENTETRAN~FOR~ \ .....A'" 45.00000 000 45.00000
08.243.00tl2.Q]_j_ .AQUJSICÃODEUNIFORMI=~E FARnAMI=NTOS 45.00000 000 45.00000
08.244.0000JLQQO A . • ia c, ...

283.83300 295.00000 578.83300
08.244.0003Jl.OOQ CUIDADANDODASPI=~~OAS 283.83300 295.00000 578.83300
08.244.0003,1Jl47 _AMPLIACÃO/REFORMADOCRAS 000 215.00000 215.00000
08.244.0003...L.04a AOUISICÃODEVEíCULOSDESTINADOAOS PROGRAMASSOCIAIS 000 80.00000 80.00000
08 ?LILI nnf\1 ?~ _GQ_NCESSÃODEBENEFíCIOSASSISTENCIAIS 108.85000 000 108.85000
08 244.00(13.2Jl47 MANUT.DOCONS,MUN.DEASS. SOCIAL 7.87500 000 7.87500
08.244.0003.2.048 _MANUT.DOSCFV - SERVoDECONV.E FORT. nF ViNC:lJIos 108.35000 000 108.35000
08 ?LILI nnn"l ?049 íNDIC:FnF [;FSTÃO ~r<"'~""''TE' 17A[)A-SUAS 24.67500 000 24.67500
08 ?LILI nnn"l :1.050 iNDIC:FnF [;FSTÃO [)F ....~ ....·'.,..'1AI17ADA-JGDBF 18.33300 000 18.33300
08 ?LILI nnn"l ? n51 MANlIT. nA PROT.SOCIALBÁSICA-__E>SE 15.75000 000 15.75000
10 non onno 0.000 Saúde 3.703.64500 32.70750 4.709.05250
10.122.0000.0.000 Administracão GerRI 1.381.00000 82.70750 1.463.70750
10122.0002.0.000 GESTÃODEEXC:El~NCIAEDEPRINClpJQ_s 1.381.000 00 32.70750 1.413.70750
10.122.0002.1.017 AQUIS.DEMAT.PERMANENTEP_Li=_UND_Q_MUN.DESAÚDE 000 32.70750 32.70750
10.1?? OOO??033 MANUT.DASATIVIVIDADESADMIN.lSIBAII'IlAS_DOFUNDOMUN.DE SAÚDE 1.328.500 00 000 1.328.500 00
10.1'? OOO?2.034 C:UMPRIMENTODEnn..-~ \"""''''IOS ~.lIlnlr.IAI~ 52.50000 000 52.50000
10.1'? OOOR0.000 SAÚDEE C/\I\,t:/\ II=I\ITOAO AI r.ANr.1=DE...IQQQS_ 000 50.00000 50.00000
10.1?? 000R.1.053 lMPLANTACÃO DE ENERGIAFOTOVOLIÁ!CA - FMS 000 50.00000 50.00000
10.30100000000 At",n,..."'''Básica 1.943.430 00 922.70000 2.866.13000
10.301.0008.0.000 .SAÚDEE SANEAMENTOAOALCANCEDEmQQS 1.943.430 00 922.70000 2.866.13000
10.301.0008.1.018 _MAI'IUT.DO PROG.DE INFORMATIZACÃO_QA~ 000 45.20000 45.20000
10.301.0008,U119 AOUIS 1=01"MAl""NTOS PI ATENCÃOPRIMÁRIA 000 52.50000 52.50000
10.301.0008.L04ü _AMB..IACÃOCI RFFORMADE llNlnAnFS DE SAÚDE 000 210.00000 210.00000
10.301.0008LLQ_41 ~I I-IAMI:NTODAAPS 000 315.00000 315.00000
10.301.0008Lt.M6 AOUISICÃODEvsícu O~ APS 000 300.00000 300.00000
10.301.0008_2._Q3_!i MANUT.DOPROG AGENTESCOMUN.DE SAÚDE 194.63000 000 194.63000
10 101.0008.2.036 MANUT.DASACÕES DECOMBATEA COVID-19 77.50000 000 77.50000
10.301.00082.M_1 MANUTENCÃODASACÕES DA SAÚDEBUCAL 139.12500 000 139.12500
10.301.00082.M2_ APOIOAOCONSELHOMUN.DE SAÚDE 5.25000 000 5.25000
10.301 nnnR ? n44 ..M.N:iUT.DASDEMAISACÕESDAAIENCÃO PRIMÁRIA 1.526.925 00 000 1.526.925 00
10.302.0000.0.000 A . ,A, iRHosoitalar e Ambulatorial 70.00000 000 70.00000
10 302 nnnRn nno SA....ú.OE.E SANEAMENTOAOALCANCEDETODOS 70.00000 000 70.00000
10.302.0008.2,_Qfi ..AeQJ0 AO TRAT. FORADEDOMiCiLIO- TFD -=:::::;:::::: :::> 70.00000 000 7000000io.aos oooo.o.ooo Suoorte Profilático e.Teranêutico ....... -- »> 52.50000 000 S2o.§QQ.QQ

DattaSystemTecnologia- Palmas/TO- Tel:(63)3212-151813322-3470~--'\ p,",,: , de 2



PREFEITURAMUNICIPAL. CACHOEIRINHA • Orçamento 2023

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo (Seguridade Social)

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 ,J;q,: 2 '.1a 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
CLASSIFICACÃOECONÔMICA

PODER: 02.00.00 - FUNDOMUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ÓRGÃO: 02.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE: 02.02.14 - FUNDOMUNICIPAL DEASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0002.1.020 • AQUISiÇÃO MAT. PERMANENTE PARA O F.M.A.S

4.4.90.52.00 EquipamentosE Material Permanente 21.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 21.000,00

08.122.0002.2.045· MANUT. DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUN. ASS. SOCIAL

2 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 165.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
3 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
4 3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 63.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos•5 3.1.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
6 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
7 3.3.90.30.00 Material De Consumo 52.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
8 3.3.90.30.00 Material De Consumo 5.000,00 1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS
9 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
10 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
11 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 157.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
12 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 5.000,00 1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS
13 3.3.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 750.500,00

08.122.0003.1.055 • IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA FOTO VOLT Á1CA • FMAS

14

15

4.4.90.39.00

4.4.90.52.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos E Material Permanente
5.000,00

45.000,00

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 50.000,00

• 08.244.0003.1.047· AMPLIAÇÃO/REFORMA DO CRAS

16 4.4.90.51.00 Obras E Inslalacoes

4.4.90.51.0017 Obras E Inslalacoes

15.000,00

200.000,00

1.500.0000.000000 Res. Impostos
1.665.0000.000000 Convenios para o o

FMAS

Total R$ 215.000,00

08.244.0003.1.048· AQUISiÇÃO DE VEíCULOS DESTINADO AOS PROGRAMAS SOCIAIS

18 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 80.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 80.000,00

08.244.0003.2.046 • CONCESSÃO DE BENEFíCIOS ASSISTENCIAIS

19 3.3.90.32.00 Material De Dislribuicao Gratuita 31.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

20 3.3.90.32.00 Malerial De Dislribuicao Gratuita 21.000,00 1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS

21 3.3.90.32.00 Material De Distribuicao Gratuita 30.100,00 1.661.0000.000001 TRANSF. EST. FMAS

22 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

23 3.3.90.48.00 Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica 15.750,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 108.850,00

24 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.625,00 1.500.0000.000000

08.244.0003.2.047· MANUT. DO CONS. MUN. DE ASS. SOCIAL

Datta Syslem Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 1 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

25

26
3.3.90.30.00

3.3.90.33.00
Material De Consumo

Passagens E Despesas Com Locomocao
2.625,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

2.625,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 7.875,00

08.244.0003.2.048 - MANUT. DO SCFV • SERVo DE CONV. E FORT. DE VINCULOS

27 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

28 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.625,00 1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS

29 3.3.90.30.00 Material De Consumo 10.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

30 3.3.90.30.00 Material De Consumo 38.037,50 1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS

31 3.3.90.32.00 Material De Distribuicao Gratuita 5.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

32 3.3.90.32.00 Material De Distribuicao Gratuita 14.437,50 1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS

33 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 5.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

34 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 2.625,00 1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS•35 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

36 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 2.625,00 1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS

37 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 10.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

38 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 10.500,00 1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS

Total R$ 108.350,00

39

40

41

42

08.244.0003.2.049· íNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA· SUAS

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Diarias - Pessoal Civil

Material De Consumo

Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

2.625,00

9.450,00

5.250,00

7.350,00

1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS

1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS

1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS

1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS

Total R$ 24.675,00

08.244.0003.2.050 • íNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA ·IGDBF

43 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.625,00 1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS

44 3.3.90.30.00 Material De Consumo 10.458,00 1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS•45 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 2.625,00 1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS

46 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 2.625,00 1.660.0000.000000 TRANSF. FNAS

Total R$ 18.333,00

08.244.0003.2.051 - MANUT. DA PROT. SOCIAL BÁSICA. PSE

47 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.625,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

48 3.3.90.30.00 Material De Consumo 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

49 3.3.90.32.00 Material De Distribuicao Gratuita 2.625,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

50 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 2.625,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

51 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 2.625,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 15.750,00

1.034.333,00
366.000,00

TOTAIS DA UNIDADE
1.034.333,00 DESPESASCORRENTES
366.000,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
488.500,00 TOTAL GERAL

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS 1.400.333,00

TOTAIS DOÓRGÃO/SECRETARIA
1.034.333,00 DESPESASCORRENTES
366.000,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
488.500,00 TOTAL GERAL

1.034.333,00
366.000,00

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS 1.400.333,00

Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 2 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

ATIVIDADES
PROJETOS

PESSOALE ENCARGOS 1.400.333,00

•

•

TOTAIS DO PODER
1.034.333,00 DESPESASCORRENTES
366.000,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
488.500,00 TOTAL GERAL

1.034.333,00
366.000,00

Datta System Tecnologia - PalmasfTO - Tei:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 3 de 30



------------ - ---- -------------------------------------------------- -------

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
UnidadeGestora: TODAS

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

PODER: 03.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

ÓRGÃO: 03.03.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DECACHOEIRINHA

UNIDADE: 03.03.02- GABINETE DO PREFEITO
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
CLASSIFICACÃOECONÔMICA

04.122.0002.1.003 - AQUISiÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O GABINETE DO PREFEITO

52 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 10.500,00

04.122.0002.2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

53 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 105.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

54 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

55 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 42.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos- 56 3.3.90.30.00 Material De Consumo 31.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

57 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 88.200,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

58 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

59 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 21.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 592.950,00

04.122.0002.2.003 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA/ASSESSORIA JURíDICA

60

61

62

63

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.39.00

Diarias - Pessoal Civil

Material De Consumo

Passagens E Despesas Com Locomocao

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

5.250,00

5.250,00

10.500,00

105.000,00

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 126.000,00

04.124.0002.2.008 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO

64 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 63.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

65 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos-- 66 3.3.90.30.00 Material De Consumo 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

67 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 84.000,00

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS

TOTAIS DA UNIDADE
802.950,00 DESPESASCORRENTES
10.500,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
468.000,00 TOTAL GERAL

802.950,00
10.500,00

813.450,00

Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 4 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

UNIDADE: 03.03.03 - SEC. MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
CLASSIFICACÃOECONÓMICA

68

04.122.0002.1.004 - AQUISiÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E

1.500.0000.000000Res.Impostos4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 21.000,00

04.122.0002.2.004 - MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Total R$ 21.000,00

69 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 210.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
70 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 210.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
71 3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 250.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
72 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.250,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
73 3.3.90.30.00 Material De Consumo 136.500,00 1.500.0000.000000Res.Impostos•74 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 10.500,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
75 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 42.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
76 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 262.500,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

Total R$ 1.126.750,00

04.122.0002.2.005 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPARÊNCIA DO MUNiCíPIO

77

78

79

80

3.3.90.30.00

3.3.90.35.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Material De Consumo

Servicos De Consultoria

Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

5.250,00

5.250,00

5.250,00

5.250,00

04.122.0002.2.006 - CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS/SETENÇAS JUDICIAIS

Total R$ 21.000,00

81

82

3.1.90.91.00

3.3.90.91.00
Sentencas Judiciais

Sentencas Judiciais
105.000,00

26.250,00

04.122.0002.2.007 - CONTRIBUiÇÃO A ENTIDADES REPRESENTATIVAS E A CONSÓRCIOS

Total R$ 131.250,00

83

84

3.3.50.41.00

3.3.71.70.00

Contribuicoes

Rateio pela Participação Em Consórcio Público
12.600,00

31.500,00

04.122.0009.2.027 - REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

Total R$ 44.100,00

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

85 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.250,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
86 3.3.90.30.00 Material De Consumo 5.250,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
87 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 10.500,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
88 3.3.90.35.00 Servicos De Consultoria 10.500,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
89 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 2.625,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
90 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 13.125,00

Total R$ 47.250,00

04.243.0003.2.009 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

91

92

93

3.1.90.11.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Diarias - Pessoal Civil

Material De Consumo

105.000,00

5.250,00

5.250,00

Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

Pag.: 5 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

94

95

96

3.3.90.33.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Passagens E Despesas Com Locomocao

Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

5.250,00

2.625,00

2.625,00

Total R$ 126.000,00

06.182.0003.2.069 • APOIO AS AÇOES DA DEFESA CIVIL

97 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil

98 3.3.90.30.00 Material De Consumo

99 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica
100 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

2.500,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

Total R$ 32.500,00

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

• ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS

TOTAIS DA UNIDADE
1.528.850,00 DESPESASCORRENTES

21.000,00 DESPESASDECAPITAL
0,00

880.000,00 TOTALGERAL

1.528.850,00
21.000,00

1.549.850,00

Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 6 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

UNIDADE: 03.03.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
CLASSIFICACÃOECONÔMICA

20.122.0002.1.005 -AQUISiÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERM. PARA A SEC. MUN. DE AGRICULTURA

101 4.4.90.52.00 EquipamentosE Material Permanente 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 5.250,00

20.122.0002.2.010 - MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. AGRICULTURA

102 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 42.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

103 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 52.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

104 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

105 3.3.90.30.00 Material De Consumo 84.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

106 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

e 107 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

108 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 199.500,00

20.122.0004.2.011 - APOIO AO PRODUTOR RURAL

109 3.3.90.30.00 Material De Consumo 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

110 3.3.90.32.00 Material De Distribuicao Gratuita 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

111 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
112 3.3.90.35.00 Servicos De Consultoria 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
113 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
114 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 42.000,00

20.605.0004.1.034 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO CI REFORMA DE FEIRASIMERCADOS

115 4.4.90.51.00 Obras E Instalacoes 315.000,00 1.700.0000.000000 Conv. União

• Total R$ 315.000,00

20.605.0004.1.045 - CONSTRUÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO

116 4.4.90.51.00 Obras E Instalacoes 100.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 100.000,00

20.608.0004.1.038 - AQUIS. DE MÁQUINASIlMPLEMENTOS AGRiCOLAS

117 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 302.400,00 1.700.0000.000000 Conv. União

Total R$ 302.400,00

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS

TOTAIS DA UNIDADE
241.500,00 DESPESASCORRENTES
722.650,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
94.500,00 TOTAL GERAL

241.500,00
722.650,00

964.150,00

Datta System Tecnologia - PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 7 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

UNIDADE: 03.03.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁnCA
CLASSIFICACÃOECONÔMICA

26.122.0002.1.006 - AQUISiÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA SEC. MUN. DE TRANSPORTE

118 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 10.500,00

26.122.0002.2.012 • MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE TRANSPORTE

119 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 42.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

120 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

121 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

122 3.3.90.30.00 Material De Consumo 21.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

123 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostose 124 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

125 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 126.000,00

26.782.0005.2.013 • MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DAS VIAS URBANAS

126 3.3.90.30.00 Material De Consumo 31.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
127 3.3.90.30.00 Material De Consumo 9.771,00 1.750.0000.000000 CIDE
128 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 18.375,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
129 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 1.312,50 1.750.0000.000000 CIDE
130 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 18.375,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
131 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 1.312,50 1.750.0000.000000 CIDE
132 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 21.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
133 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 2.625,00 1.750.0000.000000 CIDE

Total R$ 104.271,00

26.782.0005.2.014· MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAISe 134 3.3.90.30.00 Material De Consumo 26.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
135 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 15.750,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
136 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
137 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 31.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 84.000,00

ATlVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS

TOTAIS DA UNIDADE
314.271,00 DESPESASCORRENTES
10.500,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
84.000,00 TOTAL GERAL

314.271,00
10.500,00

324.771,00

Datta System Tecnoiogia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 8 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Unidade Gestora: TODAS

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

UNIDADE: 03.03.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
CLASSIFICAÇÃOPROGRAMÁTICA
CLASSIFICACÃOECONÔMICA

138

27.122.0002.1.007-AQUI. MAT. PERMAN. PISE. MUN. ESPORTES

Equipamentos E Material Permanente4.4.90.52.00

27.122.0002.2.015- MANUTENÇÃODA SEC. MUN.DE ESPORTES

5.250,00

Total R$ 5.250,00

1.500.0000.000000 Res. Impostos

139 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 42.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

140 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

141 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

142 3.3.90.30.00 Material De Consumo 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

143 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostose 144 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

145 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 110.250,00

146

27.811.0006.2.064- CONTRIBUiÇÃODA INSTITUTOSEASSOCIAÇÕESESPORTIVAS

3.3.50.41.00 Contribuicoes

27.812.0006.1.029- CONSTJAMP. CI REFORMADE ESTÁDIO/QUADRA

147

148

149

4.4.90.39.00

4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras E Instalacoes

Obras E Instalacoes

150

27.812.0006.1.037- CONSTRUÇÃODECOMPLEXOPOLIESPORTIVO

Obras E Instalacoes4.4.90.51.00

151

27.812.0006.2.016-INCENTIVO AO DESPORTOAMADOR

152

153

154

155

156

3.3.90.30.00

3.3.90.31.00

3.3.90.32.00

3.3.90.33.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Material De Consumo

Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas,
Desportivas E Outras

Material De Distribuicao Gratuita

Passagens E Despesas Com Locomocao

Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

105.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 105.000,00

30.000,00

15.000,00

525.000,00

Total R$ 570.000,00

200.000,00

Total R$ 200.000,00

21.000,00

26.250,00

31.500,00

10.500,00

10.500,00

63.000,00

468

27.812.0006.2.070- REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃOEMEVENTOSESPORTIVOS

Total R$ 162.750,00

470

469

471

472

3.3.90.30.00

3.3.90.31.00

3.3.90.33.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Material De Consumo

Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas,
Desportivas E Outras

Passagens E Despesas Com l.ocornocao

Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

10.000,00

30.000,00

10.000,00

15.000,00

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.700.0000.000000 Conv. União

1.700.0000.000000 Conv. União

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

5.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 70.000,00

Datta System Tecnologia - Palmas/LO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 9 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOE!RINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Unidade Gestora: TODAS

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS

TOTAIS DA UNIDADE
448.000,00 DESPESASCORRENTES
775.250,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
84.000,00 TOTAL GERAL

448.000,00
775.250,00

1.223.250,00

Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 10de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Unidade Gestora: TODAS

UNIDADE: 03.03.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCE CULTURA
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
CLASSIFICACÃOECONÔMICA

157 4.4.90.52.00

13.122.0002.1.008 - AQUISiÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA A CULTURA

Equipamentos E Material Permanente 5.250,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

Total R$ 5.250,00

13.122.0002.2.017 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

158 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 31.500,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

159 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.500,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

160 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.625,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

161 3.3.90.30.00 Material De Consumo 5.250,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

162 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 2.625,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

e 163 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.250,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

164 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Jurídica 5.250,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

Total R$ 84.000,00

13.392.0007.2.018 - REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS CíVICOS/COMEMORATIVOS

165 3.3.90.30.00 Material De Consumo 21.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

166 3.3.90.32.00 Material De Distribuicao Gratuita 15.750,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

167 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 15.750,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

168 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 15.750,00 1.500.0000.000000Res.lmpostos

169 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Jurídica 21.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

Total R$ 89.250,00

13.392.0007.2.068 - MANUTENÇÃO DO ESPAÇO CULTURAL

170

171

172

173

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

Material De Consumo

Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

Equipamentos E Material Permanente

30.000,00

20.000,00

20.000,00

10.000,00

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

Total R$ 80.000,00

174 4.4.90.51.00

20.605.0004.1.034 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO C/ REFORMA DE FEIRAS/MERCADOS

60.000,00Obras E Instalacoes 1.500.0000.000000Res.Impostos

20.605.0004.2.066 -IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DE HORTAS/LAVOURAS COMUNITÁRIA

Total R$ 60.000,00

175

176

177

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Material De Consumo

Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Jurídica

30.000,00

20.000,00

20.000,00

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

Total R$ 70.000,00

178 4.4.90.52.00

20.608.0004.1.038 - AQUIS. DE MÁQUINASflMPlEMENTOS AGRíCOLAS

Equipamentos E Material Permanente 80.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

Total R$ 80.000,00

~
Datta System Tecnologia - PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 11 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS

TOTAIS DA UNIDADE
323.250,00 DESPESASCORRENTES
145.250,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
63.000,00 TOTAL GERAL

313.250,00
155.250,00

468.500,00

~
Datta System Tecnolo ia

9 - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-15
18 / 3322-3470

P- . 1/ í



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

UNIDADE: 03.03.08· SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO EOBRA
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
CLASSIFICACÃOECONÔMICA

179

15.122.0002.1.009 - AQUISIÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A SEC. MUN DE HABITAÇÃO E OBRAS

1.500.0000.000000 Res.Impostos4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 5.250,00

15.122.0002.2.019 - MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE HABITAÇÃO E OBRAS

Total R$ 5,250,00

180 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 34.125,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos
181 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.125,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos
182 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.625,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos
183 3.3.90.30.00 Material De Consumo 5.250,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos
184 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 2.625,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos•185 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 2.625,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos
186 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 2.625,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos

Total R$ 84.000,00

15.451.0005.1.010 - AMPLIAÇÃO REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

187

188

4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

Obras E Instalacoes

Obras E Ins!alacoes
5.000,00

100.000,00

15.451.0005.1.028 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Total R$ 105.000,00

189

190

191

4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

Obras E Ins!alacoes

Obras E Ins!alacoes

Obras E lnstalacoes

5.000,00

1.000.000,00

1.935.588,19

15.451.0005.1.030 - AMPLIAÇÃO/REFORMA DA PREFEITURA

Total R$ 2.940.588,19

• 192

193

4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

Obras E Ins!alacoes

Obras E Ins!alacoes
50.000,00

600.000,00

Total R$ 650.000,00

194

15.451.0005.1.031 - CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

80.000,004.4.90.51.00 Obras E Ins!alacoes

Total R$ 80.000,00

195

15.451.0005.1.032 - CONSTRUÇÃO/RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS

84.000,004.4.90.51.00 Obras E Instalacoes

Total R$ 84.000,00

196

15.451.0005.1.033 - CONSTRUÇÃO DA GARAGEM MUNICIPAL

Obras E Ins!alacoes 157.500,00

Total R$ 157.500,00

4.4.90.51.00

197

15.451.0005.1.036 - AMPLIAÇÃO C/ REFORMA DO CEMITÉRIO

52.500,004.4.90.51.00 Obras E Ins!alacoes

Total R$ 52.500,00

Datla Sys!em Tecnologia - PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470

1.500.0000.000000 Res.Impostos

1.700.0000.000000 Conv.União

1.500.0000.000000 Res.Impostos

1.700.0000.000000 Conv.União

1.754.0000.000000 Op.deCrédito

1.500.0000.000000 Res.Impostos

1.700.0000.000000 Conv.União

1.500.0000.000000 Res.Impostos

1.500.0000.000000 Res.Impostos

1.500.0000.000000 Res.Impostos

- . - -- ----------------------------------------------------------------------------------------------

Pag.: 13de30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Unidade Gestora: TODAS

UNIDADE: 03.03.11 - SECRETARIA MUN. DA FAZENDA E TESOURO
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
CLASSIFICACÃOECONÔMICA

222

04.123.0002.1.013· AQUISiÇÃO DE MAT PERMANENTE SEC. MUN. FAZENDA E TEOURO

5.250,004.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente

04.123.0002.2.023· MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE FAZENDA E TESOURO

Total R$ 5.250,00

1.500.0000.000000 Res.Impostos

223 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 36.750,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos
224 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.000,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos
225 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.625,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos
226 3.3.90.30.00 Material De Consumo 5.250,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos
227 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 2.625,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos•228 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 2.625,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos
229 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 2.625,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos
230 3.3.90.93.00 Indenizacoes E Restituicoes 5.000,00 1.500.0000.000000 Res.Impostos

Total R$ 99.500,00

04.123.0002.2.024· CONTRIBUiÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

231

232

3.3.90.47.00

3.3.90.47.00
Obrigacoes Tributarias E Contributivas

Obrigacoes Tributarias E Contributivas
136.500,00

105,00

04.123.0002.2.025 • MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE CONTABIUDADE

Total R$ 136.605,00

233

234

235

236

237•
3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

3.3.90.39.00

Diarias - Pessoal Civil

Material De Consumo

Passagens E Despesas Com Locomocao

Servicos De Consultoria

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

2.625,00

10.500,00

2.625,00

42.000,00

152.250,00

Total R$ 210.000,00

238

04.123.0002.2.026· PAGAMENTO/AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA FUNDADA

115.500,004.6.90.71.00 Principal Da Divida Por Contrato

Total R$ 115.500,00

1.500.0000.000000 Res.Impostos

1.750.0000.000000 CIDE

1.500.0000.000000 Res.Impostos

1.500.0000.000000 Res.Impostos

1.500.0000.000000 Res.Impostos

1.500.0000.000000 Res.Impostos

1.500.0000.000000 Res.Impostos

1.500.0000.000000 Res.Impostos

239

04.129.0002.1.044· ASSESSORIA NO PROCESSO DE EXECUÇÃO E PRESo DE CONTAS· FINISA I

4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 134.400,00 1.754.0000.000000 Op.deCrédito

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS

Total R$ 134.400,00

TOTAIS DA UNIDADE
561.605,00 DESPESASCORRENTES
139.650,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
78.750,00 TOTAL GERAL

446.105,00
255.150,00

701.255,00

Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 16de30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

UNIDADE: 03.03.99- RESERVADE CONTlNGENCIA
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
CLASSIFICAÇÃOEÇONÔMIÇA

99.999.9999.9.999 - RESERVA DE CONTlNG':NCIA

240 9.9.99.99.00 Reserva De Contingencia 52.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 52.500,00

TOTAIS DA UNIDADE
ATIVIDADES 0,00 DESPESASCORRENTES 0,00
PROJETOS 52.500,00 DESPESASDECAPITAL 0,00
OPERACOESESPECIAIS 0,00
PESSOALE ENCARGOS 0,00 TOTAL GERAL 52.500,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA
ATIVIDADES 4.565.501,00 DESPESASCORRENTES 4.440.001,00
PROJETOS 6.453.800,00 DESPESASDECAPITAL 6.526.800,00
OPERACOESESPECIAIS 0,00
PESSOALE ENCARGOS 1.892.950,00 TOTALGERAL 11.019.301,00•
ATIVIDADES
PROJETOS

TOTAIS DO PODER
4.565.501,00 DESPESASCORRENTES
6.453.800,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
1.892.950,00 TOTALGERAL

4.440.001,00
6.526.800,00

PESSOALE ENCARGOS 11.019.301,00

•

Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 17de30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

I PODER: 04.00.00 - FUNDOMUNICIPAL DE SAUDE
I ÓRGÃO: 04.04.00 - FUNDOMUNICIPAL DE SAUDE

I UNIDADE: 04.04.13 - FUNDOMUNICIPAL DESAUDE
I CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
I CLASSIFICACÃOECONOMICA

10.122.0002.1.017 - AQUIS. DE MAT.PERMANENTE PI FUNDO MUN. DE SAÚDE

241

242

4.4.90.52.00

4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente

Equipamentos E Material Permanente
31.500,00 1.500.1002.000000ASPS

1.207,50 1.601.0000.000000BL. INVEST. - FNS

Total R$ 32.707,50

10.122.0002.2.033 - MANUT. DAS ATlVlVlDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUN. DE SAÚDE

243 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 300.000,00 1.500.1002.000000ASPS
244 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00 1.500.1002.000000ASPS•245 3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 200.000,00 1.500.1002.000000ASPS
246 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 21.000,00 1.500.1002.000000ASPS
247 3.3.90.30.00 Material De Consumo 105.000,00 1.500.1002.000000ASPS
248 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 31.500,00 1.500.1002.000000ASPS
249 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 10.500,00 1.500.1002.000000ASPS
250 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 300.000,00 1.500.1002.000000ASPS
251 3.3.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 10.500,00 1.500.1002.000000ASPS

Total R$ 1.328.500,00

10.122.0002.2.034 - CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS E SETENÇAS JUDICIAIS

252

253
3.1.90.91.00

3.3.90.91.00
Sentencas Judiciais

Sentencas Judiciais
26.250,00

26.250,00

Total R$ 52.500,00

1.500.1002.000000ASPS

1.500.1002.000000ASPS

10.122.0008.1.053 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA FOTO VOLT ÁlCA - FMS

• 254

255

4.4.90.39.00

4.4.90.52.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos E Material Permanente
5.000,00

45.000,00

Total R$ 50.000,00

1.500.1002.000000ASPS

1.500.1002.000000ASPS

10.301.0008.1.018 - MANUT. DO PROG. DE INFORMATIZAÇÃO DAAPS

256

257
4.4.90.52.00

4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente

Equipamentos E Material Permanente
20.000,00 1.500.1002.000000ASPS

25.200,00 1.600.0000.000000BL. CUSTEIO-FNS

Total R$ 45.200,00

258 4.4.90.52.00

10.301.0008.1.019 -AQUIS. EQUIPAMENTOS PI ATENÇÃO PRIMÁRIA

Equipamentos E Material Permanente 1.500.1002.000000ASPS52.500,00

Total R$ 52.500,00

259 4.4.90.51.00

10.301.0008.1.040 - AMPLIAÇÃO CI REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE

Obras E Instalacoes 210.000,00 1.601.0000.000000BL. INVEST. - FNS

Total R$ 210.000,0. ~

315.000.00 1.601.0000.000000BL.INVEST. - FNS

Total R$ 315.000,00

260 4.4.90.52.00

10.301.0008.1.041-APARELHAMENTO DAAPS

Equipamentos E Material Permanente

Datta System Tecnologia - PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/ 3322-3470 Pag.: 18 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

10.301.0008.1.046 - AQUISiÇÃO DE VElcULOS APS

261

262

4.4.90.52.00

4.4.90.52.00

EquipamentosE Material Permanente

Equipamentos E Material Permanente

100.000,00 1.500.1002.000000ASPS

200.000,00 1.601.0000.000000BL.INVEST.- FNS

Total R$ 300.000,00

10.301.0008.2.035 - MANUT. DO PROG. AGENTES COMUN. DE SAÚDE

263

264

265

3.1.90.04.00

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

Contratacao Por Tempo Determinado

Contratacao Por Tempo Determinado

Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

80.000,00 1.500.1002.000000ASPS

30.000,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FNS

84.630,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FNS

Total R$ 194.630,00

10.301.0008.2.036 - MANUT. DAS AÇOES DE COMBATE A COVID-19

266_267
268

269

3.1.90.04.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

Contratacao Por Tempo Determinado 1.602.0000.000777BlocodeCusteio-
SUSAcaoUnião21CO- COVID19

1.602.0000.000777BlocodeCusteio-
SUSAcaoUnião21CO- COVID19

1.602.0000.000777BlocodeCusteio­
SUSAcaoUnião21CO- COVID19

1.602.0000.000777BlocodeCusteio-
SUSAcaoUnião21CO- COVID19

Diarias - Pessoal Civil

15.750,00

5.250,00

31.500,00

25.000,00

Material De Consumo

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

10.301.0008.2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA SAÚDE BUCAL

Total R$ 77.500,00

270 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 42.000,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FNS
271 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.625,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FNS
272 3.3.90.30.00 Material De Consumo 42.000,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FNS
273 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 10.500,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FNS
274 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 42.000,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FNS

Total R$ 139.125,00

10.301.0008.2.042 - APOIO AO CONSELHO MUN. DE SAÚDE

275
_ 276

277

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.33.00

Diarias - Pessoal Civil

Material De Consumo

Passagens E Despesas Com Locomocao

2.100,00

2.100,00

1.050,00

Total R$ 5.250,00

1.500.1002.000000ASPS

1.500.1002.000000ASPS

1.500.1002.000000ASPS

10.301.0008.2.044 - MANUT. DAS DEMAIS AÇOES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

278 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 150.000,00 1.500.1002.000000ASPS
279 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 105.000,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FNS
280 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00 1.500.1002.000000ASPS
281 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.000,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FNS
282 3.1.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 10.500,00 1.500.1002.000000ASPS
283 3.1.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 31.500,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FNS
284 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 10.500,00 1.500.1002.000000ASPS
285 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 10.500,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FNS
286 3.3.90.30.00 Material De Consumo 210.000,00 1.500.1002.000000ASPS
287 3.3.90.30.00 Material De Consumo 210.000,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FNS
288 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 21.000,00 1.500.1002.000000ASPS
289 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 61.425,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FN
290 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 52.500,00 1.500.1002.000000ASPS
291 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 105.000,00 1.600.0000.000000BL.CUSTEIO-FNS

Datta System Tecnologia - PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 19de30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

292

293

294

295

3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

3.3.90.92.00

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

Despesas De Exercicios Anteriores

Despesas De Exercicios Anteriores

10.302.0008.2.043 - APOIO AO TRAT. FORA DE DOMiCiLIO - TFD

296

297

298

3.3.90.33.00

3.3.90.39.00

3.3.90.48.00

Passagens E Despesas Com Locomocao

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica

299

10.303.0008.2.037 - MANUT. ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material De Consumo3.3.90.30.00

10.304.0008.2.039 - MANUT. DAS AÇÕES DE VIG. SANITÁRIA

300

301

302

303

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Diarias - Pessoal Civil

Material De Consumo

Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

52.500,00 1.500.1002.000000ASPS

210.000,00 1.600.0000.000000BL. CUSTEIO-FNS

5.250,00 1.500.1002.000000ASPS

26.250,00 1.600.0000.000000BL. CUSTEIO-FNS

Total R$ 1.526.925,00

15.000,00

20.000,00

35.000,00

Total R$ 70.000,00

1.500.1002.000000ASPS

1.500.1002.000000ASPS

1.500.1002.000000ASPS

52.500,00 1.600.0000.000000BL. CUSTEIO-FNS

Total R$ 52.500,00

2.625,00 1.600.0000.000000BL. CUSTEIO-FNS

5.775,00 1.600.0000.000000BL. CUSTEIO-FNS

2.625,00 1.600.0000.000000BL. CUSTEIO-FNS

2.625,00 1.600.0000.000000BL CUSTEIO-FNS

Total R$ 13.650,00

10.304.0008.2.067 -IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO S.I.M (SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL)

304 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 30.000,00 1.500.1002.000000ASPS
305 3.3.90.30.00 Material De Consumo 2.500,00 1.500.1002.000000ASPS
306 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 2.500,00 1.500.1002.000000ASPS
307 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00 1.500.1002.000000ASPS
308 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 20.000,00 1.500.1002.000000ASPS

e 309 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 20.000,00 1.500.1002.000000ASPS

Total R$ 105.000,00

10.305.0008.2.038 - MANUT DOS AGENTES DE COMBATE ÁS ENDEMIAS

310

311

312

3.1.90.04.00

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

Contratacao Por Tempo Determinado

Contratacao Por Tempo Determinado

Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.305.0008.2.040 - MANUT. DAS AÇÕES DE VIG. EPIDEMIOLÓGICAS

50.000,00 1.500.1002.000000ASPS

30.000,00 1.600.0000.000000BL CUSTEIO-FNS

42.315,00 1.600.0000.000000BL. CUSTEIO-FNS

Total R$ 122.315,00

313 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.625,00 1.600.0000.000000BL. CUSTEIO-FNS
314 3.3.90.30.00 Material De Consumo 7.875,00 1.600.0000.000000BL. CUSTEIO-FNS
315 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 2.625,00 1.600.0000.000000BL. CUSTEIO-FNS
316 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 2.625,00 1.600.0000.000000BL. CUSTEIO-FNS

12.122.0011.1.054 -IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA FOTO VOLT ÁICA - FME

317

318
4.4.90.39.00

4.4.90.52.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

EquipamentosE Material Permanente

Total R$ 15.750,00

45.000,00 1.500.1001.000000MDE

Datta System Tecnologia - PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 20 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Unidade Gestora: TODAS

Total R$ 50.000,00

3.683.645,00
1.075.407,50

TOTAIS DA UNIDADE
3.703.645,00 DESPESASCORRENTES
1.055.407,50 DESPESASDECAPITAL

0,00
1.832.945,00 TOTAL GERAL

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS 4.759.052,50

3.683.645,00
1.075.407,50

TOTAIS DOÓRGÃO/SECRETARIA
3.703.645,00 DESPESASCORRENTES
1.055.407,50 DESPESASDECAPITAL

0,00
1.832.945,00 TOTAL GERAL

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS 4.759.052,50

ATIVIDADES
PROJETOS

3.683.645,00
1.075.407,50

TOTAIS DO PODER
3.703.645,00 DESPESASCORRENTES
1.055.407,50 DESPESASDECAPITAL

0,00
1.832.945,00 TOTAL GERALPESSOALE ENCARGOS 4.759.052,50

Datta System Tecnologia - PalrnaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 21 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

PODER: 05.00.00- FUNDOMUNDEDESENV.EDUCACAO
ÓRGÃO: 05.05.00 - FUNDOMUNDE DESENV.EDUCACAO

UNIDADE: 05.05.12- FUNDOMUN.DEDESEN.DA EDUCAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
CLASSIFICACÃOECONÓMICA

08.243.0011.2.071-AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E FARDAMENTOS

473

474

475

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Material De Consumo

Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

10.000,00

10.000,00

25.000,00

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

Total R$ 45.000,00

319

12.122.0002.1.021 - AQUISiÇÃO DE EQUIP. E MAT PERMANENTE PARA O FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO

Equipamentos E Material Permanente 15.750,00 1.500.1001.000000MDE

Total R$ 15.750,00

4.4.90.52.00

12.122.0002.2.052 - MANUT. DAS ATlV. ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO

320 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 100.000,00 1.500.1001.000000MDE

321 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00 1.500.1001.000000MDE

322 3.1.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 5.250,00 1.500.1001.000000MDE

323 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.250,00 1.500.1001.000000MDE

324 3.3.90.30.00 Material De Consumo 31.605,00 1.500.1001.000000MDE

325 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 10.500,00 1.500.1001.000000MDE

326 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 10.500,00 1.500.1001.000000MDE

327 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 231.668,00 1.500.1001.000000MDE

328 3.3.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 5.250,00 1.500.1001.000000MDE

Total R$ 600.023,00

329

12.122.0011.1.049 • AQUISiÇÃO DE VEíCULOS PARA O FUNDO M. DE EDICAÇÃO

1.500.1001.000000MDE• 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 100.000,00

Total R$ 100.000,00

12.306.0011.2.057· MANUT. DA MERENDA ESCOLAR

330

331

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

Material De Consumo

Material De Consumo
105.000,00

36.850,00

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.552.0000.000000FNDE· PNAE

Total R$ 141.850,00

332

12.361.0011.1.022 • AQUISiÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE· ENSINO FUNDAMETAL

1.500.1001.000000MDE4.4.90.52.00 EquipamentosE Material Permanente 18.532,50

Total R$ 18.532,50

333

12.361.0011.1.042· CONSTo AMPL. CI REFORMA DE ESC. ENSINO FUNDAMENTAL

Obras E Instalacoes 525.000,00 1.570.0000.000000CONV.EDUCAÇÃO

Total R$ 525.000,00

4.4.90.51.00

Material De Consumo

Material De Consumo

12.361.0011.2.053· MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR

334

335

336

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

10.500,00

15.000,00

1.500.1001.000000MDE

1.553.0000.000000FNDE - PNATE

Material De Consumo 1.571.0000.000000Convêntos-Educação
63.000,00 • Estados

Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 22 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

337 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 10.500,00 1.500.1001.000000 MDE
338 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 2.500,00 1.553.0000.000000 FNDE- PNATE

339 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 42.000,00 1.571.0000.000000 Convênios- Educação
- Estados

340 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.250,00 1.500.1001.000000 MDE
341 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 2.500,00 1.553.0000.000000 FNDE- PNATE

342 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.250,00 1.571.0000.000000 Convênios- Educação
- Estados

343 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 5.250,00 1.500.1001.000000 MDE
344 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 5.100,00 1.553.0000.000000 FNDE- PNATE

345 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 15.750,00 1.571.0000.000000 Convênios- Educação
- Estados

Total R$ 182.600,00

12.361.0011.2.054 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL

346 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 42.000,00 1.500.1001.000000 MDEe 347 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 63.000,00 1.500.1001.000000 MDE
348 3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 15.750,00 1.500.1001.000000 MDE
349 3.1.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 5.250,00 1.500.1001.000000 MDE
350 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.250,00 1.500.1001.000000 MDE
351 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.500,00 1.550.0000.000000 aSE - SAL EDUC
352 3.3.90.30.00 Material De Consumo 52.500,00 1.500.1001.000000 MDE
353 3.3.90.30.00 Material De Consumo 8.157,50 1.550.0000.000000 aSE - SAL EDUC
354 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 5.250,00 1.500.1001.000000 MDE
355 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.250,00 1.500.1001.000000 MDE
356 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 7.875,00 1.550.0000.000000 aSE - SAL EDUC
357 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 10.500,00 1.500.1001.000000 MDE
358 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 7.875,00 1.550.0000.000000 aSE - SAL EDUC
359 3.3.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 5.250,00 1.500.1001.000000 MDE

Total R$ 236.407,50

12.365.0011.1.023 -AQUISiÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE -CRECHE

.360 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 5.250,00

Total R$ 5.250,00

12.365.0011.1.024 - AQUISiÇÃO DE EQUIP. E MAT PERMANENTE - PRÉ ESCOLA

361 4.4.90.52.00 EquipamentosE Material Permanente 5.250,00

Total R$ 5.250,00

12.365.0011.1.043 - CONSTo AMPL. CI REFORMA DE ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

362 4.4.90.51.00 Obras E Instalacoes 1.260.000,00 1.570.0000.000000 CONV.EDUCAÇÃO

Total R$ 1.260.000,00

12.365.0011.2.055 - MANUT. ENS.INFANTIL - CRECHE

363 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado
364 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
365 3.1.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores
366 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil
367 3.3.90.30.00 Material De Consumo
368 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao
369 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Física

15.750,00

15.750,00

1.575,00

2.625,00

4.200,00

2.625,00

1.837,50

Datla System Tecnologia - PalmaslTO - "el:(63) 3212-1518/3322-3470

1.500.1001.000000 MDE

1.500.1001.000000 MDE

1.500.1001.000000 MDE

1.500.1001.000000 MDE

1.500.1001.000000 MDE

1.500.1001.000000 MDE

1.500.1001.000000 MDE

1.500.1001.000000 MDE

1.500.1001.000000 MDE

Pag.: 23 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Delalhamenlo da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

370

371

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica

Despesas De Exercicios Anteriores

1.837,50

1.050,00

Total R$ 47.250,00

1.500.1001.000000 MDE

1.500.1001.000000 MDE

12.365.0011.2.056 - MANUT. ENS.INFANTlL - PRÉ ESCOLA

372 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 15.750,00 1.500.1001.000000 MDE

373 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.750,00 1.500.1001.000000 MDE

374 3.1.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 1.575,00 1.500.1001.000000 MDE

375 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.625,00 1.500.1001.000000 MDE

376 3.3.90.30.00 Material De Consumo 4.200,00 1.500.1001.000000 MDE

377 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 2.625,00 1.500.1001.000000 MDE

378 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 1.837,50 1.500.1001.000000 MDE

379 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 1.837,50 1.500.1001.000000 MDE

e 380 3.3.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 1.050,00 1.500.1001.000000 MDE

Total R$ 47.250,00

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS

TOTAIS DA UNIDADE
1.300.380,50 DESPESASCORRENTES
1.929.782,50 DESPESASDECAPITAL

0,00
497.400,00 TOTAL GERAL

1.300.380,50
1.929.782,50

3.230.163,00

•

Datla System Tecnologia - PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 24 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Unidade Gestora: TODAS

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

UNIDADE: 05.05.15- FUNDEB
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁnCA
CLASSIFICACÃOECONÔMICA

381

12.361.0011.1.025 -AQUISiÇÃO DE MAT. PERMANENTE - ENS. FUNDAMENTAL - FUNDES 30%

1.540.0000.000000 FUNDES 30%4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente

12.361.0011.2.058 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 70%

382

383

384

385

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92.00

Contratacao Por Tempo Determinado

Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigacoes Patronais

Despesas De Exercícios Anteriores

• 12.361.0011.2.061 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 30%

100.000,00

Total R$ 100.000,00

330.750,00

514.525,00

190.837,50

63.000,00

Total R$1.099.112,50

1.540.1070.000000 FUNDES 70%

1.540.1070.000000 FUNDES 70%

1.540.1070.000000 FUNDES 70%

1.540.1070.000000 FUNDES 70%

386 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.250,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

387 3.3.90.30.00 Material De Consumo 21.000,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

388 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 10.500,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

389 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.250,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

390 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 16.537,50 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

391 3.3.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores 2.625,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

Total R$ 61.162,50

392

12.365.0011.1.026 - AQUIS DE MAT PERM - CRECHE - FUNDES 30%

EquipamentosE Material Permanente4.4.90.52.00

393

12.365.0011.1.027 - AQUIS DE MAT PERM - PRE ESCOLA - FUNDES 30%

EquipamentosE Material Permanente• 4.4.90.52.00

12.365.0011.2.059 - MANUT. ENS.INF. - CRECHE - FUNDES 70%

394

395

396

397

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92.00

Contratacao Por Tempo Determinado

Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigacoes Patronais

Despesas De Exercicios Anteriores

12.365.0011.2.060 - MANUT ENS INF - PRE ESCOLA - FUNDES 70%

398

399
400

401

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92.00

Contratacao Por Tempo Determinado

Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigacoes Patronais

Despesas De Exercicios Anteriores

12.365.0011.2.062 - MANUT. ENS.INF. -CRECHE - FUNDES 30%

402

403
3.3.90.14.00

3.3.90.30.00
Diarias - Pessoal Civil

Material De Consumo

25.000,00

Total R$ 25.000,00

25.000,00

Total R$ 25.000,00

84.000,00

147.000,00

55.650,00

23.100,00

Total R$ 309.750,00

84.000,00

142.500,00
54.000,00

23.100,00

Total R$ 303.600,00

2.625,00

26.250,00

1.540.0000.000000 FUNDES 30%

1.540.0000.000000 FUNDES 30%

1.540.1070.000000 FUNDES 70%

1.540.1070.000000 FUNDES 70%

1.540.1070.000000 FUNDES 70%

1.540.1070.000000 FUNDES 70%

1.540.1070.000000 FUNDES 70%

1.540.1070.000000 FUNDES 70%

1 540.1070.000000 FUNDES 70%

1.540.1070.000000 FUNDES 70%

1.540.0000.000000 FUNDES 30%

1.540.0000.000000 FUNDES 30%

Dalta System Tecnologia - PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 25 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

404 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 2.625,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

405 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 2.625,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

406 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 5.250,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

407 3.3.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 2.625,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

Total R$ 42.000,00

12.365.0011.2.063·MANUTENS INF· PREESCOLA· FUNDEB30%

408 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.625,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

409 3.3.90.30.00 Material De Consumo 26.250,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

410 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 2.625,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

411 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 2.625,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

412 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 5.250,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

413 3.3.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 2.625,00 1.540.0000.000000 FUNDES 30%

Total R$ 42.000,00

TOTAIS DA UNIDADE
ATIVIDADES 1.857.625,00 DESPESASCORRENTES 1.857.625,00
PROJETOS 150.000,00 DESPESASDECAPITAL 150.000,00
OPERACOESESPECIAIS 0,00
PESSOALE ENCARGOS 1.712.462,50 TOTAL GERAL 2.007.625,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA
ATIVIDADES 3.158.005,50 DESPESASCORRENTES 3.158.005,50
PROJETOS 2.079.782,50 DESPESASDECAPITAL 2.079.782,50
OPERACOESESPECIAIS 0,00
PESSOALE ENCARGOS 2.209.862,50 TOTAL GERAL 5.237.788,00

ATIVIDADES
PROJETOS

TOTAIS DO PODER
3.158.005,50 DESPESASCORRENTES
2.079.782,50 DESPESASDECAPITAL

0,00
2.209.862,50 TOTAL GERAL

3.158.005,50
2.079.782,50

PESSOALE ENCARGOS 5.237.788,00

•

Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 26 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

PODER: 06.00.00 - FUNDOMUNICIPAL DE MEIOAMBIENTE DE CACHOEIRINHA
ÓRGÃO: 06.06.00 - FUNDOMUNICIPAL DEMEIOAMBIENTE DECACHOEIRINHA

UNIDADE: 06.06.09 - FUNDOMUNICIPAL DE MEIOAMBIENTE DECACHOEIRINHA
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
CLASSIFICACÃOECONÓMICA

18.122.0002.1.014 - AQUISiÇÃO DE EQUIP. MAT. PERMAN. FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE

414 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 10.500,00

18.122.0002.1.050 - AQUISiÇÃO DE VEíCULOS FMMA

415 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 100.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 100.000,00

•18.122.0002.2.028 - MANUT. FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE

416 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 42.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

417 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
418 3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 30.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
419 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
420 3.3.90.30.00 Material De Consumo 105.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
421 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 26.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
422 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 15.750,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
423 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 84.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
424 3.3.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 360,750,00

18.541.0010.1.015 -AQUIS. EQUP. DE COMBATE ÁS QUEIMADAS

425 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 15.750,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 15.750,00

•18.541.0010.1.016 - AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O SERViÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

426 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 21.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 21.000,00

18.541.0010.1.035 - CONSTo DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

427

428
4.4.90.51.00

4.4.90.51.00
Obras E Instalacoes

Obras E Instalacoes
30.000,00

420.000,00

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.700.0000.000000 Conv. União

Total R$ 450,000,00

18.541.0010.1.039 - CONSTRUÇÃO DA GALERIAS DE ÁGUAS

429 4.4.90.51.00 Obras E Instalacoes 210.000,00 1.700.0000.000000 Conv. União

Total R$ 210.000,00

18.541.0010.1.051 - CONSTRUÇÃO/RECUPERAÇÃO DE BALNEÁRIOS

430 4.4.90.51.00 Obras E Instalacoes 50.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 50.000,00

18.541.0010.2.029 - MANUT. DAS AÇOES DE COMBATE AS QUEIMADAS

431 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 99.750,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Dalta System Tecnologia - Palmas/I'O - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.. 27 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamenlo da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

432 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

433 3.3.90.30.00 Material De Consumo 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

434 3.3.90.32.00 Material De Distribuicao Gratuita 31.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

435 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

436 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

437 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 178.500,00

18.541.0010.2.030-IMPLANTAÇAO/MANUT DOVIVEIRODE MUDAS

438

439

440

441•
3.1.90.04.00

3.3.90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.36.00

Contratacao Por Tempo Determinado

Material De Consumo

Passagens E Despesas Com Locomocao

Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica

15.750,00

5.250,00

2.625,00

10.500,00

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

1.500.0000.000000 Res. Impostos

18.541.0010.2.031-MANUT. DO SERViÇODE LIMPEZA PÚBLICA

Total R$ 34.125,00

442 3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 157.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

443 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 162.897,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

444 3.3.90.30.00 Material De Consumo 42.000,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

445 3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 52.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
446 3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 2.625,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
447 3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 428.022,00

18.541.0010.2.032- RECUPERAÇAo DENASCENTESEÁREAS DEGRADADAS

•
448

449

450

451

452

3.3.90.30.00 Material De Consumo 10.500,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
3.3.90.35.00 Servicos De Consultoria 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos
3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 5.250,00 1.500.0000.000000 Res. Impostos

Total R$ 31.500,00

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS

TOTAIS DA UNIDADE
1.032.897,00 DESPESASCORRENTES
857.250,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
549.897,00 TOTAL GERAL

1.032.897,00
857.250,00

1.890.147,00

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA
1.032.897,00 DESPESASCORRENTES
857.250,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
549.897,00 TOTAL GERAL

1.032.897,00
857.250,00

1.890.147,00

ATIVIDADES
PROJETOS

TOTAIS DO PODER
1.032.897,00 DESPESASCORRENTES
857.250,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
549.897,00 TOTAL GERAL

1.032.897,00
857.250,00

PESSOALE ENCARGOS 1.890.147,00

Dalta System Tecnologia - PalmasfTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 28 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Unidade Gestora: TODAS

PODER: 11.00.00 - CAMARA MUNICIPAL
ÓRGÃO: 11.11.00 - CAMARA MUNICIPAL

UNIDADE: 11.11.01 - CAMARA MUNICIPAL
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMATlCA
CLASSIFICAÇÃOECONÓMICA

453

01.031.0001.1.001 - AQUIS. DE MAT.PERMANENTE PI CÂMARA

1.500.0000.000000Res.Impostos4.4.90.52.00 EquipamentosE Material Permanente 20.000,00

01.031.0001.1.002 - AMPLlAÇÃOIREFORMA DA SEDE DA CÂMARA

Total R$ 20.000,00

454

455

4.4.90.39.00

4.4.90.51.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras E Instalacoes
15.000,00

20.000,00

1.500.0000.000000Res.Impostos

1.500.0000.000000Res.Impostos

Total R$ 35.000,00

• 01.031.0001.2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATlVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL

456

457

458

459

460

461

462

463

464

465

466

467

•

3.1.90.04.00 Contratacao Por Tempo Determinado 50.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 125.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
3.3.50.41.00 Contribuicoes 5.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 20.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
3.3.90.30.00 Material De Consumo 20.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

3.3.90.31.00 Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas,
5.000,00 1.500.0000.000000Res.ImpostosDesportivas E Outras

3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomocao 2.500,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
3.3.90.35.00 Servicos De Consultoria 5.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 7.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica 305.000,00 1.500.0000.000000Res.Impostos
3.3.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 500,00 1.500.0000.000000Res.Impostos

Total R$ 1.045.000,00

ATlVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS

TOTAIS DA UNIDADE
1.045.000,00 DESPESASCORRENTES

55.000,00 DESPESASDECAPITAL
0,00

675.000,00 TOTAL GERAL

1.045.000,00
55.000,00

1.100.000,00

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS

TOTAIS DOÓRGÃO/SECRETARIA
1.045.000,00 DESPESASCORRENTES

55.000,00 DESPESASDECAPITAL
0,00

675.000,00 TOTALGERAL

1.045.000,00
55.000,00

1.100.000,00

ATIVIDADES
PROJETOS

TOTAIS DO PODER
1.045.000,00 DESPESASCORRENTES

55.000,00 DESPESASDECAPITAL
0,00

675.000,00 TOTALGERAL

1.045.000,00
55.000,00

PESSOALE ENCARGOS 1.100.000,00

Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 29 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

C.N.P.J. ; 25.064.064/0001-87
Unidade Gestora: TODAS

Orçamento 2023
Quadro de Detalhamento da Despesa

ATIVIDADES
PROJETOS
OPERACOESESPECIAIS
PESSOALE ENCARGOS

TOTAIS DO ORÇAMENTO
14.539.381,50 DESPESASCORRENTES
10.867.240,00 DESPESASDECAPITAL

0,00
7.649.154,50 TOTAL GERAL

14.393.881,50
10.960.240,00

25.406.621,50

•

•

PAULOMACÊDODAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - Palmas/TO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 30 de 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI ORÇAMENT ÁRIA/2023

C.N.P.J. : 25.064.064/0001-87

Lei Complementar 101/00
ANEXOXXI- LIMITEDA DESPESATOTAL COMPESSOAL

•

•

DESPESAEXECUTIVO

RECEITA CORRENTE LíQUIDA PREVISTA

51,30%

19.029.194,00
LIMITE DE APLICAÇÃO 54% 10.275.764,76

TOTAL PREVISTO APLICADO 6.974.154,50
% DE DESPESAS COM PESSOAL 3665%
Limite Prudencial

DESPESA LEGISLATIVO

RECEITA CORRENTE LíQUIDA PREVISTA

5,70%

19.029.194,00
LIMITE DE APLICAÇÃO 6% 1.141.751,64
TOTAL PREVISTO APLICADO 675.000,00
% DE DESPESAS COM PESSOAL 355%
Limite Prudencial

PAULO MACtDO DAMACENA
Prefeito(a) Municipal

Datta System Tecnologia - PalmaslTO - Tel:(63) 3212-1518/3322-3470 Pag.: 1 de 1


